
Noviny obce Drietoma  -  www.drietoma.sk  -  NEPREDAJNÉ  č. 2  -  december 2022 ROČNÍK XII. 

Drietomské zvesti

Vianoce krásne a čisté ako sneh,
na stole nech všetkým ľuďom
rozvonia oblátka a med. 
Nech každé srdiečko sťa oheň zahorí,
všetkých ľudí nech láska a dobro naplní. 
Nielen na Vianoce a na Nový rok,
ale počas všetkých dní želáme
Vám úspešný a šťastný rok! 

starosta  obce  Jaroslav  Mego,
kolekt ív  obecného úradu 
a  redakčná rada
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Čo nové, pán starosta
Vážení spoluobčania!  Prihováram sa vám opäť prostredníctvom Drietomských zvestí. Na začiatku 
ďalšieho volebného obdobia ma teší, že môžem pokračovať v započatej práci. 
Najdôležitejšia a  najťažšia práca, ktorú si určite všetci 
všímate, je výstavba dlho očakávaného chodníka od 
Poľnohospodárskeho družstva Drietoma po Motorest 
Eden. Vysúťažili sme dodávateľa, práce mali začať začiatkom 
júla. Od začiatku prác však bolo jasné, že daná firma nemá 
dostatok kapacít na takúto stavbu. Pri každom kontrolnom dni 
som upozorňoval, že budeme požadovať striktné dodržanie 
zmluvy, v  ktorej je presne určený termín dokončenia 
stavby koniec novembra 2022. Firma na moje požiadavky 
nereflektovala, stále mali na stavbe nedostatok pracovníkov, 
slabé technické zabezpečenie, čo sa nakoniec ukázalo ako 
kritické a  dnes už je jasné, že stavbu do konca novembra 
nedokončia (pozn. redakcie článok sa píše 23.11.2022). 
Požiadali nás o  podpísanie dodatku k  zmluve s  predĺžením 
termínu, v  odôvodnení uvádzajú rôzne výhovorky. I  keď 
táto stavba má svoje špecifiká a  veľa vecí sa musí riešiť za 
pochodu, nie je tam tak veľa závažných zmien oproti projektu, 
aby sme považovali predĺženie dokončenia tejto stavby na 
mesiac marec – apríl 2023 za opodstatnené. Preto budeme 
žiadať prísne dodržanie podmienok podľa jestvujúcej zmluvy 
a sankcií za nedodržanie termínu. 
Aj keď som nespokojný s plnením termínov, musím povedať, 
že technologický postup na tejto stavbe sa dodržiava a až sa 
táto stavba dokončí, výrazne pomôže všetkým obyvateľom, 
ktorí sa v  danej časti obce pohybujú. Stavba po častiach 
začína slúžiť chodcom, veľakrát aj bicyklistom a  dnes už je 
vidieť, ako zmení našu obec. Najpodstatnejšou zmenou 
prešla autobusová zastávka pri predajni Hôrka, ktorá má už 
plnohodnotné parametre a celý priestor sa upraví tak, aby bol 
hodný vstupu do našej obce. Verím, že v  jarných mesiacoch 
sa stavba dokončí a  skolauduje, aby plnohodnotne slúžila 
a zvýšila bezpečnosť chodcov v tomto úseku. 
Popri tejto stavbe chceme zrekonštruovať verejné osvetlenie 
a  verejný rozhlas, pretože pri obhliadke starých stožiarov 
a  vedenia pouličného osvetlenia sa ukázalo, že všetky tieto 
materiály už dosluhujú a  skôr či neskôr si budú vyžadovať 
ráznu rekonštrukciu. Preto sme pristúpili k  možnosti využiť 
túto stavbu a  súbežne položiť pod chodník nové vedenie 
verejného osvetlenia, aby sme mohli osadiť nové stĺpy 
s  novými modernými svetelnými bodmi, ktoré zvýšia 
bezpečnosť na ceste I. triedy. 
Ďalším projektom, v ktorom pokračujem, je rekonštrukcia 
druhej časti Biskupskej ulice. K  tejto stavbe nám Správa 
povodia Váhu dala záporné stanovisko, budeme musieť 
vstúpiť do rokovania a nájsť riešenie, aby tento projekt mohol 
byť v  jarných mesiacoch postavený na stavebné povolenie. 
Či budeme mať peniaze na realizáciu tohto projektu ukáže 
rozpočet štátu a následne rozpočet našej obce. 
Máme pripravené prvostupňové projekty na časť pešej zóny  
- priestor za ľudovým domom a  záchytného parkoviska 
pri futbalovom ihrisku. Bude náročné dostať tieto projekty 
na stavebné povolenie. Ja verím, že v  jarných mesiacoch sa 
podarí na dané stavby vydať územné rozhodnutie, následne, 
ak nám finančné prostriedky dovolia, by sme dali vypracovať 
projekty pre stavebné povolenie a celý proces získania získania 
stavebného povolenia by mohol byť ukončený do konca roka 
2023. 
Ku konca roka sa zavŕšila práca na Zmenách a doplnkoch k 
územnému plánu našej obce. Bol to veľmi zdĺhavý proces, 
prakticky nám to trvalo 3,5 roka a výsledok nie každého potešil.

Nepotešil ani mňa, pretože dotknuté orgány nám veľa 
navrhovaných lokalít, ktoré sme chceli zahrnúť do zmien  
a doplnkov územného plánu, vyradili z rôznych dôvodov – či už 
z dôvodu ochranného pásma vysokého napätia, ochranného 
pásma vodného toku, ochranného pásma cesty I. triedy alebo 
z dôvodu nedostatočného prístupu do daných lokalít. Zmeny 
a doplnky č. 1 Územného plánu obce Drietoma sú vo finálnej 
podobe a stavebný úrad sa aktuálne už môže nimi riadiť. 
Dokončila sa rekonštrukcia strechy a  interiéru ľudového 
domu Modrý domček, kde sa dala nová krytina, vybudovala 
sa nová pec, urobili sa nové hlinené omietky v  interiéri, 
zrekonštruovali sa okná a  osadili sa nové dvere. V  jarných 
mesiacoch sa pustíme do zariaďovania Modrého domčeka, 
aby nám pripomínal ľudové tradície a  skromné podmienky 
v hlinených domčekoch, v ktorých žili naši predkovia. Chcem 
poprosiť všetkých občanov, pokiaľ majú doma starý nábytok – 
stôl, stoličky, rohové lavice, ďalej lustre, firhánky, fogaše alebo 
rôzne staré nádoby, ktoré sa im zdajú už nepotrebné, aby tieto 
veci nevyhadzovali, ale aby sa mi ohlásili. Zhodnotíme, či nie 
sú tieto veci vhodné práve do expozície ľudového domu. 
Stále nemáme výsledok výzvy, do ktorej sme sa zapojili 
s  projektom rekonštrukcie Základnej školy s  materskou 
školou v  Drietome. Rozpočet na rekonštrukciu fasády, 
zateplenie strechy, výmenu okien, výmenu svetelných bodov, 
výmenu ventilov na radiátoroch (ktorými budeme schopní 
regulovať teplotu v  každej miestnosti zvlášť) je zhruba 
1.300.000 eur. Maximálna výška dotácie, ktorú môžeme 
dostať,  je 999.000,- eur. Výsledok výzvy nám stále nie je známy, 
pokiaľ v  tejto výzve nebudeme úspešní, budem sa snažiť 
zapojiť do inej výzvy, ktorá by mala byť v rámci Plánu obnovy. 
Rozpočet na školu je taký vysoký, že z vlastných prostriedkov 
nemáme šancu túto rekonštrukciu zrealizovať. Neostáva mi 
nič iné, len hľadať priestor, ako byť v niektorej výzve úspešný. 
Ja stále verím, že v  nadchádzajúcom volebnom období sa 
túto rekonštrukciu podarí zrealizovať a  znížiť energetickú 
náročnosť tejto budovy na únosnú hranicu.
Taktiež nemáme správu o  výsledku výzvy na vybudovanie 
zberného dvora. Už dlhšiu dobu som informoval, že na 
zberný dvor máme vydané stavebné povolenie (prakticky už 4 
roky) a kedykoľvek ho môžeme začať budovať. Na túto stavbu 
sa snažíme získať peniaze z európskych fondov. Zapojili sme sa 
do výzvy Ministerstva životného prostredia. Táto výzva mala 
byť vyhodnotená v mesiaci jún, potom sme dostali oznámenie, 
že sa termín predĺžil o 2 mesiace, doposiaľ nemáme výsledok, 
či nám boli pridelené finančné prostriedky alebo nie. Verím, 
že sa nám zberný dvor podarí vybudovať v tomto volebnom 
období, aby sa veľkoobjemový odpad nezberal 2x ročne, ale 
aby naši obyvatelia mohli priebežne počas celého roka tento 
odpad odovzdávať a ďalej dotriediť na zbernom dvore.  
Do ďalšieho volebného obdobia mám veľa plánov. Je mnoho 
miest, ktoré nás v  obci „tlačia“.  Máme zlý stav komunikácií 
v celej Rožňovskej uličke, Pod chráskou, na Pažiti, v Súhrade, 
časť Komarňanskej ulice, treba riešiť problémovú križovatku 
pri predajni Hôrka. Samozrejme nesmieme zabúdať na 
miestne časti Brúsne, Branné, Majer, Liešna, Holbová. Žiaľ 
hrozí, že nám bude štát krátiť príjmy z podielových daní, čo 
by nás výrazne obmedzilo v budovaní našej obce. Verím, že 
štátny rozpočet sa prijme v  takej forme, aby samosprávy 
neboli postihnuté a  naďalej sme mohli rozvíjať a  skrášľovať 
našu obec v prospech všetkých občanov.
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Vážení spoluobčania! 
Z úprimného srdca Vám chcem všetkým poďakovať za dôveru, ktorú ste mi vyjadrili vo voľbách do orgánov samosprávy 
obce na funkciu starostu obce Drietoma. Vaše rozhodnutie ma neskutočne zaväzuje a napĺňa 
ma obrovským pocitom zodpovednosti. Práca starostu obce je náročná po všetkých stránkach 
(psychickej, duševnej aj fyzickej). Zložením sľubu na Ustanovujúcom zastupiteľstve obce 
Drietoma som sa zaviazal, že budem funkciu vykonávať čestne, s  najlepším vedomím 
a svedomím v prospech všetkých občanov bez rozdielu. Toto predsavzatie som sa snažil plniť 
aj v  minulosti. Starosta musí robiť denne množstvo rozhodnutí s  dôrazom na dodržiavanie 
zákonov a  iných záväzných právnych predpisov, i  keď nie každého tieto rozhodnutia 
potešia. Vždy sa snažím, aby pri susedských sporoch, pri stavebných povoleniach či ďalších 
konfliktných situáciách boli rozhodnutia robené v prospech občanov tak, aby sa predchádzalo 
ďalším problémom v budúcnosti. Verím, že sa nám podarí našu obec opäť posunúť v rozvoji 
ďalej, aby bola krásnym domovom pre všetkých spoluobčanov našej obce Drietoma.                                                                                                                                        
                                                                                                                                                        -Jaroslav Mego- 

Poďakovanie starostu obce 

V  posledných dňoch sme boli zasiahnutí migračnou vlnou, v  dôsledku čoho 
česká strana uzatvorila hranice a z tohto dôvodu naši občania hlavne v miestnych 
častiach Holbová, Liešna a Majer dosť trpeli. Česká strana zachytených migrantov 
vracala na Slovensko a slovenská polícia, i keď mala snahu situáciu riešiť, nestíhala 
týchto odídencov zo svojej krajiny odvážať, monitorovať a nejakým spôsobom 
evidovať. Naši obyvatelia začali byť zo situácie nervózni, stávalo sa, že migranti 
sem-tam zablúdili na dvor alebo na niečí pozemok. Ľudia im nerozumejú, nevedia, 
či chcú pomoc, oblečenie, vodu na pitie alebo jedlo. Ľudia sa na mňa obracali 
s  prosbou o  pomoc často, prakticky denne. Snažil som sa k  niečomu dopátrať 
na Krajskom riaditeľstve policajného zboru, žiaľ, aj táto inštitúcia má obmedzené 
možnosti a  kapacitne nebola schopná riešiť množstvo migrantov, ktorí boli na 
českej hranici zachytávaní a vracaní naspäť na územie Slovenskej republiky. Po 
mojej intervencii som bol pozvaný do besedy televíznej stanice TA3 a po tejto 
besede sa ľady trochu pohli, začali sa o nás zaujímať poslanci Národnej rady SR, 
viceprezident Policajného zboru SR a prisľúbilo nám pomoc aj Krajské riaditeľstvo 
PZ v Trenčíne. Posielali k nám častejšie hliadky, aby ľudia mali pocit bezpečia, aby 
sa v postihnutých lokalitách nebáli púšťať deti samé na autobusovú zastávku do 
školy a podobne. 
Chcem upozorniť, že migranti neutekajú z domovov z dôvodu nejakého trestného 
stíhania alebo nejakého vlastného zisku. Sú to odídenci z  vojnových krajín 
a prakticky utekajú pred vojnou. Dennodenne sme ubezpečovaní, že z ich strany 
nám nehrozí žiadne nebezpečenstvo. Žiaľ, často sú medzi nimi aj deti, sú na ceste 
4 mesiace aj viac, často bývajú podchladení, veľakrát chorí – najmä na ochorenia 
dýchacích ciest. To samozrejme neospravedlňuje naše štátne orgány, ktoré majú  
zabezpečiť pocit bezpečia pre našich obyvateľov, pretože napriek ubezpečeniam, 
že nám z  ich strany nič nehrozí, nikdy nevieme, akí ľudia môžu byť medzi nimi 
zamiešaní. Preto vás všetkých prosím o  trpezlivosť, v  prípade nejaké incidentu 
neváhajte volať policajné zložky – najlepšie cez známe telefónne číslo 158, kde 
stačí vysvetliť situáciu a policajné zložky zabezpečia všetko potrebné. 
Rovnako aj dlhé kolóny automobilov, ktoré často siahajú po miestnu časť Brúsne, 
ovplyvňujú obyvateľov osád vracajúcich sa z práce, ktorí musia čakať v kolóne 
niekedy aj hodinu. Tento problém som niekoľkokrát konzultoval s  orgánmi 
policajného zboru, nevedia však tento problém vyriešiť, pretože nemáme žiadne 
miesto v doline vhodné na záchytné parkovisko, kde by mohli regulovať dopravu 
a púšťať len časť kamiónovej dopravy na hranicu tak, aby sa miestni obyvatelia 
osobnými autami mohli pohodlne bez zdržania prísť domov z  práce. Problém 
sa snažili riešiť tzv. konvojmi, ale bolo obtiažne ich zabezpečiť, aby sa nestala 
dáka nehoda. Všetkých vás prosím o trpezlivosť, verím, že od nového roka kríza 
utíchne, Česi kontroly na hraniciach zrušia a cestná doprava bude opäť plynulá 
ako predtým.                                                                                                   -Jaroslav Mego-    

Migračná kríza Doprava 
v Drietome 

Na ceste prvej triedy I/9 priamo v  obci 
Drietoma bola za 7 dní od 7.9.2022 
13.9.2022 zaevidovaná nasledovná 
dopravná štatistika. Obcou prešlo 39 849 
vozidiel, z toho smerom na Bánovce nad 
Bebravou 19  705. Rýchlosť nad 50 km/h 
prekročilo 13 584 vozidiel (čo je 34% - teda 
v priemere každé tretie auto išlo rýchlejšie, 
ako je dovolené), nad 55 km/h išlo 4 044 
vozidiel, rýchlejšie ako 60 km/h išlo 1 267 
vozidiel, s  rýchlosťou nad 70 km/h bolo 
zaevidovaných 197 vozidiel, viac ako 80 
km/h išlo 40 vozidiel, rýchlosťou väčšou 
ako 90 km/h išlo 5 vozidiel a 100 km/h 
prekročilo 1 vozidlo.
Tieto čísla alarmujú a  s  ich pomocou je 
potrebné vyvíjať tlak na Krajské riaditeľstvo 
PZ. Argument, že polícia nemá dostatok 
pracovníkov v zbore, nám nepomôže. 
Preto sa snažím akýmkoľvek spôsobom 
(výstavba chodníkov, rekonštrukcia 
a skvalitnenie verejného osvetlenia, 
výstavba autobusovej zastávky) zvyšovať 
bezpečnosť na tejto ceste. Za tým účelom 
boli v  našej obci osadené 2 makety 
hliadkujúceho policajta. Podľa slov našich 
obyvateľov makety plnia svoju úlohu 
a veľa účastníkov dopravy zatiaľ spomaľuje 
na povolenú rýchlosť.         -Jaroslav Mego-  
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Dnes predstavujeme: 
nové vedenie obce Drietoma 

V sobotu 29.10.2022 sme si v rámci komunálnych volieb zvolili starostu obce a 9 poslancov, ktorí budú nasledujúce 4-ročné 
volebné obdobie riadiť našu obec. V utorok 22.11.2022 sa konalo slávnostné Ustanovujúce zastupiteľstvo obce Drietoma. 
Na úvod zasadnutia zaznela hymna SR a hymna Európskej únie v podaní nadaných žiačok ZUŠ pod vedením Mgr. Veroniky 
Sirotnej Šutej. Po otvorení zasadnutia predniesla správu o výsledkoch volieb predsedkyňa Miestnej volebnej komisie Mgr. 
Martina Stopková, ktorá všetkým po zložení sľubu odovzdávala osvedčenia o zvolení. 
V obci Drietoma bol 1 volebný obvod, 2 volebné okrsky, v zozname voličov bolo zapísaných 1812 voličov. Na hlasovaní sa 
zúčastnilo 881 voličov, čo predstavuje 48,62 % účasť.
Pre voľbu starostu obce bolo odovzdaných 858 platných hlasovacích lístkov. Kandidáti pre voľbu starostu obce získali 
nasledovný počet hlasov: 
Jaroslav Mego - 552 hlasov – zvolený starosta 
Zdenko Machara - 306 hlasov. 
Pre voľbu do obecného zastupiteľstva bolo odovzdaných 812 platných hlasovacích lístkov. Za poslancov obecného 
zastupiteľstva boli zvolení kandidáti s nasledovným počtom hlasov: 
Ing. Peter Filo –  435 hlasov     Michaela Miklášová – 304 hlasov 
Zdenko Machara – 428 hlasov     Bc. Renáta Svrčková – 267 hlasov 
Peter Kukučka – 390 hlasov     Ľubomír Michalec, DiS. Art. – 265 hlasov
JUDr. Ing. Vladimíra Barišová – 384 hlasov                    Ing. Matúš Baliak – 243 hlasov
Tomáš Palko – 306 hlasov
Ostatní kandidáti sú náhradníkmi v poradí podľa získaných hlasov: 
Ing. Marek Ryšavý – 236 hlasov                    Jakub Stopka – 183 hlasov
Bc. Lukáš Kročil – 235 hlasov    Ing. Peter Kacko – 179 hlasov
Michal Bernát – 230 hlasov    Marián Zajac – 177 hlasov  
Jozef Spaček – 184 hlasov 

Ako prvý sa funkcie ujal zložením sľubu staronový starosta obce Jaroslav Mego, ktorému odovzdal obecné insígnie hlavný 
kontrolór obce Mgr. Radovan Sáska. Sľub v mene všetkých poslancov predniesla JUDr. Ing. Vladimíra Barišová a svoj záväzok 
potvrdili písomne do pamätnej knihy. Aby sa im funkcia vykonávala ľahšie, poslanci od starostu obdržali v rámci pracovných 
pomôcok pomerne hrubú metodickú príručku pre miestne samosprávy. Po príhovore starostu obce sa ďalej zastupiteľstvo 
nieslo v duchu klasického zasadnutia, na ktorom boli zvolené orgány pri obecnom zastupiteľstve (Obecná rada, Komisia 
pre výstavbu, financie, správy majetku a ochranu verejného poriadku, Komisia pre kultúru, školstvo, šport a sociálne veci, 
Komisia pre ochranu verejného záujmu). Sobášiacimi osobami v našej obci sú: Jaroslav Mego, Ing. Peter Filo, Peter Kukučka.
V rámci diskusie sa prihovorili hostia evanjelický farár Mgr. Jaroslav Jurko, poslanec TSK a mesta Trenčín Ing. Tomáš Vaňo 
a nový starosta obce Kostolná-Záriečie Miroslav Jančár. Následne starosta obce ukončil slávnostné zasadnutie a pozval 
prítomných na neformálne rozhovory pri chutnom občerstvení.   

Zľava: Tomáš Palko, zástupca starostu Ing. Peter Filo, Bc. Renáta Svrčková, hlavný kontrolór obce Mgr. Radovan Sáska, 
Michaela Miklášová, starosta obce Jaroslav Mego, JUDr. Ing. Vladimíra Barišová, Zdenko Machara, Peter Kukučka, Ing. Matúš 
Baliak, Ľubomír Michalec DiS. Art.
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Boh sa stal človekom...
Nedávno som čítal jeden rozhovor s českým cestovateľom, ktorý prešiel na aute mnoho tisíc kilometrov po Afrike a navštívil 
mnohé miesta, známe i menej známe... Zvlášť ma zaujali jeho skúsenosti pri prechode púšťou. Cestovateľ hovorí, že je veľmi 
dôležité pamätať pri jazde púštnym pieskom na tieto 3 veci:
      1. podhustené pneumatiky  
      2. hlavne nezastať
      3. v kritickom okamihu radšej spustiť auto dole pieskovou dunou.
Táto jeho skúsenosť a rady mi pripomenuli, aký nádherný obraz ľudského života je piesková duna. Tá neustále mení svoj tvar, 
miesto, rozmery a vlastnosti, raz je pokojná, inokedy nebezpečná, nevidieť za jej horizont a pritom je to stále tá istá duna.
Aj my, bratia a sestry, milí farníci, môžeme pozorovať v optike nášho života tieto skutočnosti. Prechádzali sme ťažkým obdobím 
2-ročnej pandémie, ktorá nám ukázala krehkosť nášho života a zároveň našu túžbu po slobode a normálnom živote, všímali 
sme si a uvedomovali našu ľudskú potrebu vzájomnej komunikácie a prítomnosti a tiež náročnosť izolácie pre každého z nás.
Prežívame adventné obdobie, ktoré je časom radostného očakávania príchodu dieťaťa Ježiša medzi nás, ktoré sa nám otvára 
tým najkrajším ľudským a božským spôsobom. Vianoce, čas Božej lásky, sa blížia a my sme pozvaní, aby sme urobili obrazne 
to, čo cestovateľ na pieskových dunách Sahary.
Podhustiť pneumatiky na aute je obraz, ktorý znamená urobiť všetko preto, aby naše stvrdnuté srdcia znova objavili svoju 
schopnosť milovať a potrebu veľkodušnej lásky v našich životoch a stávali sa „mäkšími“ a „poddajnejšími“ vo vzťahu k Bohu 
a blížnemu...
Nezastať autom v piesku je obraz, ktorý nám pripomína, že ani my nemôžeme zastať na našej ceste viery a treba sa nám 
všetkým vrátiť k praktizovaniu nášho duchovného života v modlitbe, prijímaní sviatostí a účasti na svätej omši...
V kritickom okamihu radšej spustiť auto dole dunou je obraz, že aj my sa máme nechať unášať Božou láskou a znova objaviť 
v sebe osobný rozmer Ježišovej prítomnosti aj v tom najťažšom alebo najkritickejšom okamihu nášho života...
Pre cestovateľa bol každý horizont duny veľkou neznámou a  potencionálnym rizikom, pre nás je ale pohľad za horizont 
každého dňa a nášho života istotou živej prítomnosti Boha.
Využime krásu a jedinečnosť adventného obdobia na čo najlepšiu prípravu na prežívanie Vianoc, nájdime si čas na roráty, 
tak ako si ho vieme nájsť napr. na predvianočné nákupy. Roráty sa začínali vždy pred svitaním a  ich názov pochádza 
z najznámejšej latinskej adventnej piesne zo 16. storočia z Francúzska: „Rorate coeli de super...“ - „Roste nebesia z výsosti...“ 
Na roráty chodili celé rodiny, ľudia vstávali za tmy, obliekali sa do teplých šiat, lebo už bola zima a často, brodiac sa snehom, 
putovali do kostolov. Niesli si so sebou lampáše so sviečkami, pretože vnútro kostola mohlo osvetľovať len takéto svetlo. Hoci 
bolo pred svitaním, kostoly boli plné ľudí všetkých vekových kategórií.
 Aj my znova objavme túto múdrosť našich predkov a zintenzívnime náš vzťah k Bohu  a nezostaňme iba pri plných stoloch 
a zapnutých televíznych obrazovkách... Nájdime si čas na dobrú vianočnú svätú spoveď, už teraz si dajme pevné predsavzatie 
prísť na polnočnú svätú omšu, dopriať si viac času na rozhovor s Bohom a s našimi blízkymi...
Nech sa Dieťa Ježiš nenarodí len symbolicky na pohľadniciach a domácich betlehemoch, ale predovšetkým v našich srdciach 
a životoch...
Všetkým Vám prajem a želám požehnaný a milostiplný čas Adventu a Vianočných sviatkov.                   -Peter Korenčiak, farár- 

Na tú svatú Katarínu... v  Drietome oslavujeme hody, 
pretože patrónkou katolíckeho kostola je svätá Katarína 
Alexandrijská. Pri zostavovaní hodového programu sme 
vsadili na osvedčený recept a v sobotu 19.11.2022 popoludní 
a  podvečer nás v  kinosále skvelo zabavila divadelná 
spoločnosť Kapor na scéne. Priznám sa, že som bola zvedavá, 
ako prišli k  takému pomenovaniu a  zistila som toto: názov 
vznikol, keď jedna z herečiek zabudla na pripomienky, ktoré 
jej povedal režisér a  svoj výstup zopakovala bez zmeny. 
Režisér jej povedal, že má pamäť ako kapor - keď vraj 
ulovíte kapra a pustíte ho späť do vody, o 10 sekúnd sa dá 
chytiť znova, pretože zabudne, že ste ho chytili. A keďže sa 
súbor venuje predstaveniam, ktoré nemajú pevný scenár 
a špecializujú sa na improvizácie, rozhodli sa nazvať – Kapor 
na scéne. 
Do Drietomy zavítal česko-slovenský manželský pár – 
Slovenka Jarka a  Moravák Mirek Sýkorovci. Mirek sa snaží 
hovoriť po slovensky, ale občas sa mu podarí slovné 
„zakopnutie“, z  čoho vznikajú vtipné situácie. Hry, ktoré 
nám predviedli, mali v podstate rovnaký základ – stretnutie 
hlavných mužských a  ženských postáv, riešenie nejakej 
zápletky, ktoré smeruje ku šťastnému koncu. Mirek sa počas 
predstavenia venuje hraniu hlavnej mužskej postavy, ktorá 
je tak trochu aj rozprávačom, Jarka popri hlavnej ženskej 
postave stíha zahrať epizódne postavy, ktoré k  príbehu 
nevyhnutne patria.      
Prvá divadelná hra s  názvom Aladin bola viac zameraná 
na detského diváka V  rámci improvizácie boli do diania 
zapájané deti, ktorých s  rodičmi prišlo pomerne veľa a  tak 

bola zaplnená väčšina miest prichystaných na sedenie. 
Deti sa zapájali hromadne aj individuálne, Aladin bol často 
medzi divákmi a všeličo s nimi riešil. Deti do diania zapájala 
aj hlavná ženská postava Jasmína (preoblečená tiež za džina 
a zlého čarodejníka).  
Druhá hra s  názvom Robin Hood bola vhodná pre všetky 
vekové kategórie. Vo veľkej miere sa diváci opakovali – teda 
rodičia s  deťmi, ktorí boli aj na prvom predstavení. Škoda, 
že neprišlo viac ľudí. Bolo to jedno úžasné predstavenie, na 
ktorom sa od smiechu až slzy tisli do očí. Zásluhu na tom 
mala aj šťastná voľba náhodne vybraného diváka – voľba 
padla na nášho poslanca Petra Kukučku, ktorý sa ukázal ako 
nadaný herec - amatér a  výborne zahral Veľkého Johna (ja 
len ľutujem, že tento výstup nemám zachytený na videu, 
pretože táto scénka by človeka vedela rozosmiať ešte 
veľakrát). Zlo bolo nakoniec porazené a  Robin s  Marianou 
môžu byť šťastní až naveky. Sobotňajší večer sa v  kinosále 
konala zábava s domácou kapelou Kraľovanka, ktorá pritiahla 
svojich stálych fanúšikov. Parket bol výnimočne zaplnený 
takmer od začiatku a kto chcel, v rámci zábavy sa do sýtosti 
vytancoval. Členovia a pomocníčky Obecného futbalového 
klubu počas divadelných predstavení a  zábavy zabezpečili 
občerstvenie. 
V nedeľu sme sviatok oslávili duchovne slávnostnou svätou 
omšou, ktorú hudobne sprevádzala DH Drietomanka a Zbor 
svätej Kataríny. Po omši „hodárov“ pred kostolom pohostil 
osobne starosta obce s niekoľkými pomocníkmi a aby nám 
lepšie chutilo, Drietomanka zahrala pred kostolom niekoľko 
ľudových pesničiek. 
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Radosť

73. výročie posvätenia chrámu Božieho

Keď sa vraciame do detstva, predstavujeme si, ako sme sa 
tešili na Vianoce, s akou radosťou sme očakávali Ježiška, 
stromček a darčeky. Vianoce v minulosti boli sviatkom radosti, 
lebo sme čakali Ježiška. Pre detské srdce to bol pojem. 
Dnes namiesto radosti ľudské srdce je preplnené starosťou, 
čo kúpime deťom na Vianoce, aby boli spokojné, aby darček 
splnil ich požiadavky. Takže teraz v predvianočnom období 
kresťania sú zaťažení behaním po obchodoch, upratovaním, 
pečením, lebo dôležité je, aby stôl bol preplnený samými 
dobrotami, aby okolie stromčeka bolo zasypané tými 
najkrajšími darčekmi.
Ľudí teraz ani netrápi, že si na plecia naložili úver kvôli 
vianočnej štedrosti. Veď v televízii hovorili, že sú to práve 
Slováci, ktorí sa najviac zadlžia kvôli Vianociam. A tak v 
terajšej kresťanskej dobe z Vianoc urobili rodinnú slávnosť. 
Pre iných je to zasa vhodný čas na turistiku. Ďalší si urobia 
vianočnú idylu v horách na lyžovačke.  
Lenže Vianoce nie sú sviatkami rodinnej slávnosti, ani 
relaxáciou nášho tela v nejakom exkluzívnom hoteli alebo 
dňom lyžovačky. 
Apoštol Pavel v liste Filipským 4,4 píše: Radujte sa v Pánovi 
vždy! Pán blízko. To znamená, že Vianoce sú pre nás vstupom 
Pána Boha ku nám ľuďom. Znížil sa tak nízko, že Ho malo 
možnosť uvidieť každé ľudské oko. Pán Boh v malom 
ľudskom Dieťati vstúpil do jasieľ, kde sa Ho mohol dotknúť 
aj ten najopovrhovanejší pastier, aj ten najmenší človek. A 
každý, kto sa Ho dotkol, zacítil Božiu blízkosť a Boží pokoj, 
takže radosť mu naplnila srdce. Apoštol Pavel nás uisťuje, že 
sa Pán Ježiš znížil k nám do našej ľudskosti, do našej biedy 
tak, že môžeme všetci precítiť Jeho prítomnosť, Jeho lásku, 
Jeho pomoc. A to je predmetom radosti, že Pán Boh nám 
daroval to, čo mal najdrahšie, svojho Syna, aby s nami tu žil, 
aby s nami znášal naše starosti. 
Vieme, že prišiel raz v Betleheme, ale prichádza aj teraz síce

neviditeľne, ale dotyk Jeho ruky zacítime, keď nám daruje 
pokoj do srdca, keď uľaví našej bolesti v ťažkej nemoci, keď 
prispeje ku zmiereniu v manželskej roztržke, keď zotrie slzu 
zo mútiacich oči. Keď sa vierou spojíme s Pánom Ježišom, tak 
pochopíme, že On je v strede našej rodiny aj pri Vianočnom 
stole. Radosť bude v našom dome aj pri skromných daroch, 
ale keď budeme s celou rodinou spievať Pánovi na slávu: Čas 
radosti, veselosti, tak sa nebo zníži k nám tak nízko, že Jeho 
láska sa rozloží v srdciach celej rodiny a hoci bude aj chlad 
vonku, ale rodičia a deti budú tvoriť jednotu ducha vo zväzku 
pokoja. 
Lenže našou snahou má byť urobiť radostné Vianoce aj 
v širokom okolí, aby cez nás ľudia, ktorí ešte nepochopili 
podstatu Vianoc, prišli k poznaniu, že Vianoce sú 
narodeninami Pána Ježiša a aby Pán Ježiš tak rozradostnil 
ich srdcia, že ich už nič viac neodlúči od lásky Božej. A o 
to musíme prosiť, aby v tieto Vianoce čo najviac kresťanov 
zasvätilo Vianoce ako sviatok narodenia Pána Ježiša a aby 
kresťania v tieto Vianoce rozniesli radostnú zvesť, že Pán Ježiš 
prišiel zachrániť a spasiť všetko, čo malo zahynúť. 
Takže želáme to jediné, aby Vianoce boli aj v Domoch 
dôchodcov, v nemocniciach a nech aj tých na ulici zahreje 
láska narodeného Pána Ježiša. Urobme teda aj my niečo 
preto, aby Vianoce boli aj v detských domovoch. Odnesme 
im kus materinskej lásky, ktorá vyvolá úsmev aj na tvári siroty 
žijúcich rodičov. Tak sa pokúsme každý z nás aspoň jednému 
človekovi vniesť vianočnú radosť do života, aby Vianoce boli 
hoci aj pri prázdnom stole.
Keby sa tak na celom svete v tieto Vianoce rozozvučal spev: 
Narodil sa nám Spasiteľ, celého sveta Vykupiteľ. Potom nám 
Pán bude blízko a to bude radosť, ktorá už nikdy nepominie. 
Prajeme Vám krásne a požehnané Vianoce v kruhu vašej 
rodiny s narodeným Spasiteľom.

V  nedeľu 13. novembra 2022 si členovia evanjelickej cirkvi augsburského vyznania pripomenuli 73. výročie posvätenia 
chrámu Božieho v  Drietome. Pri tejto príležitosti sa na slávnostných službách Božích spolu s  evanjelickým farárom Mgr. 
Jaroslavom Jurkom a jeho manželkou Mgr. Eunikou Jurkovou zúčastnil biskup Západného dištriktu ECAV na Slovensku Mgr. 
Ján Hroboň s manželkou. 
Po úvodnom vstupe slávnostného sprievodu vzácneho hosťa najskôr privítali deti s  originálnou básničkou a  pesničkou 
z pera p. Emílie Bátovskej. Zborový dozorca Bc. Milan Samák v príhovore pripomenul viaceré fázy úpravy chrámu do terajšej 
podoby. Starosta obce Jaroslav Mego vyjadril radosť z prítomnosti biskupa a vyzdvihol význam jeho návštevy.  
V kázni dôstojný brat biskup Ján Hroboň pripomenul neľahkú situáciu v dobe, kedy evanjelici v Drietome nemali svoj chrám 
a vyzdvihol správnosť rozhodnutia po skončení druhej svetovej vojny 
zakúpiť od židovskej obce budovu synagógy a  upraviť ju pre svoje 
potreby. A  bez ohľadu na to, aké úpravy si postupne chrám vyžiadal, 
zdôraznil, že stále sú tým najdôležitejším prvkom v  chráme samotní 
ľudia. Ocenil tiež príkladnú spoluprácu drietomskej fílie a trenčianskeho 
zboru. 
Ako sme si už v prípade p. Emílie Bátovskej zvykli, prežívanie slávnosti 
priebežne zachytávala do rýmov, s ktorými sa na záver slávnosti podelila 
a  za ktoré zožala zaslúžený obdiv od nás domácich i  duchovných 
predstavených. Po slávnosti, ktorá výdatne posilnila ducha, bolo 
pripravené chutné občerstvenie na posilnenie tela.                              (mh) 

- S láskou vaši Jaroslav a Eunika Jurkovci – 
evanjelickí farári v Trenčíne
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Koniec letných prázdnin a my sme sa po dvoch mesiacoch plných pohody, slnka a nových zážitkov opäť stretli v materskej 
škole. Tí, ktorí do materskej školy chodili, sa vrátili k svojím kamarátom, hračkám, pani učiteľkám. Všetci sme zvedaví, čo nám 
nový školský rok 2022/2023 prinesie. Tešíme sa a urobíme všetko preto, aby ste boli v našej materskej škole spokojní.
Prvé týždne ubehli ako voda, deti si vyrozprávali všetky zážitky z  prázdnin a  noví kamaráti si pomaličky zvykli na režim 
materskej školy a škôlkarské akcie sa nám mohli začať.
Dňa 28.9.2022 v rámci Európskeho týždňa športu sme usporiadali pre našich škôlkarov ,,Beh pre malé nôžky.’’ Deti súťažili 
v behu na 20 metrov a za svoju šikovnosť boli odmenené medailou a diplomom.
Začiatkom októbra sa naša materská škola zapojila do projektu: Dajme spolu gól, ktorý organizuje Slovenský futbalový zväz. 
Jeho cieľom je motivovať deti predškolského veku k športovej aktivite a vytvárať v nich trvalý vzťah k športu. Pod vedením 
trénera z klubu AS Trenčín si deti osvojujú základné pohybové návyky a hravými prostriedkami si ukazujú pozitíva pohybu 
a samotnej hry – futbalu. Zapojením sa do projektu bola naša materská škola materiálne podporená športovými potrebami 
ako sú lopty, prekážky, kruhy, bránky, tričká pre deti s logom Gólika a iné tréningové pomôcky.
V rámci „Mesiaca úcty k starším“ sme nezabudli ani na našich starkých. Deti z celej škôlky si pripravili krásny program plný 
básní, piesní a tančekov.
Dňa 16.10.2022 sa deti predškolskej triedy zúčastnili vystúpenia v  kultúrnom dome pri príležitosti osláv Úcty k  starším. 
V tento deň, viac ako inokedy, sme si želali, aby sa im aspoň na chvíľu vyrovnali vrásky a rozžiarili oči pri pohľade na deti, 
ktoré im z úcty a vďaky uvili symbolickú kytičku piesní, tanca a básničiek.
Nemôžeme zabudnúť na to, že vedľa nášho ,,škôlkarského domčeka“ si nažívajú aj starkí v Zariadení pre seniorov Slnečný 
lúč, s  ktorými sa počas našich prechádzok pravidelne stretávame, pozdravíme a  prehodíme pekné slovko. Preto sme sa 
26.10.2022 rozhodli, že aj ich prekvapíme milou návštevou. Deti ich potešili spevom, tancom, básňami a milým darčekom. 
Babičky a deduškovia sa nám odvďačili radosťou v očiach a vrúcnym potleskom. 
V  jedno pekné pondelkové ráno do našej materskej školy zavítalo interaktívne divadielko s  názvom: Dobrý deň, pán 
učiteľ. Hlavným hrdinom divadelného predstavenia bol bývalý cirkusový klaun Pampalíny, ktorého tajným snom bolo stať 
sa učiteľom. Deťom prišiel porozprávať príbeh o malom chlapčekovi Palčekovi. Počas celého predstavenia deti učili Palčeka 
nové poznatky, čím si opakovali už získané vedomosti, a to za sprievodu humoru, zábavy a hudby. 
Najväčšiu radosť im však urobilo prekvapenie na školskom dvore v podobe krásneho nového domčeka so šmykľavkami, 
lezeckého mosta a dvoch pružinových hojdačiek. Tieto nové prvky boli zakúpené a zrealizované z financií štátneho príspevku 
pre deti predškolského veku v MŠ.
Október je mesiac, keď príroda naberá na svojej kráse plnosťou rozmanitých farieb a zberu plodov jesene. V tomto mesiaci 
sme si v našich triedach v spolupráci s rodičmi pripravili výstavu jesenných plodov a oslávili sme Deň jablka. Už od rána 
sme mali plné ruky práce: vystrihovali, lepili a maľovali farebné jabĺčka. Počas celého dňa sme si spievali piesne o jabĺčkach 
a naučili sa o ňom aj básničku. Jablká sme voňali, ochutnávali a prezerali si ich farby. Či veríte alebo nie, stali sa z nás aj malí 
cukrári a cukrárky a upiekli sme si výborné jablkové taštičky. 
V stredu 16.11.2022 o 17. hodine sa ulice Drietomy rozžiarili svetlom lampiónov. Postarali sa o to naši najmenší zo školského 
klubu a materskej školy. Podľa tradície má svetlo lampiónov presvietiť tmavé miesta v nás a má ukázať cestu ľuďom okolo 
nás. Kto nesie svetlo, nesvieti len sám sebe, ale i druhým.                                                                                                      -MŠ Drietoma- 

Účastníci 3-dňového turistického výletu, ktorý obec Drietoma zorganizovala do 23.9.2022 do 25.9.2022 do obľúbeného 
Slovenského raja, sa určite cítili výborne. Ubytovanie sme zabezpečili v  autokempingu Podlesok, odkiaľ vedie viacero 
turistických trás. V  sobotu bol priestor na celodennú turistiku. Najväčšia skupina 
účastníkov spoločne prešla azda najznámejšiu trasu cez Suchú Belú a Kláštorisko. Niektorí 
zdatnejší účastníci využili príležitosť adrenalínovejšieho výletu na ferratu Kyseľ. (Výraz 
ferrata môžeme voľne preložiť ako železná cesta. Súčasťou ferraty je zaistené oceľové lano 
ukotvené do steny pomocou oceľových klincov. Oceľové lano je síce bezpečné, rozostup 
medzi oceľovými klincami predstavuje nanajvýš päť metrov, každý horolezec sa však musí 
istiť sám. Preto každý horolezec musí mať so sebou základnú výbavu, aby ferratu zdolal 
bezpečne.) 
V  nedeľu sa všetci prešli na Tomašovský výhľad, kde si v  kľude vypili kávičku od pána 
starostu. Cez prielom Hornádu sa vrátili k Letanovskému mlynu, kde ich čakal autobus, 
ktorý všetkých príjemne unavených bezpečne doviezol domov.                     (spracovala mh)

V Raji bolo ako v raji 
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Deň gramotnosti v I.A 
alias Dobrá duša ešte žije

Sme v tom spolu Trenčianske hodiny  

Súťaž vo varení kapustnice v Brúsnom

Čistota detských srdiečok je fascinujúca a našťastie sa nevytráca ani v dnešnej nevyrovnanej dobe.
Deň gramotnosti v  I.A bol zameraný na rozvoj finančnej a  environmentálnej gramotnosti. Deti od 
rána počas všetkých aktivít dostávali - „zarábali“ papierové peniažky. Nakoniec pani učiteľka otvorila 
„obchodík“ s ovocím a zeleninou, v ktorom si deti postupne po jednom mohli nakupovať. Pri nakupovaní 
získavali prvé skúsenosti s plánovaním nákupu, sčítavaním sumy, platením, vydávaním mincí. Jeden 
z prvákov však prišiel do školy neskôr a preto nestihol zarobiť peniažky na hranie. Keď prišiel čas na 
nakupovanie, chlapec zostal veľmi smutný a bolo mu do plaču. To si však hneď všimli jeho spolužiaci 
a začali po jednom prichádzať k jeho lavici a dávať mu svoje zarobené peniažky so slovami: „Vezmi si, ja 
mám dosť!“ A tak deti sami vo vlastných srdiečkach objavili čaro dobročinnosti.
Neskôr sa deti ešte naučili triediť prinesený odpad a umiestniť ho do správnych smetných nádob.
                                                                                                                                                                    -I.A, ZŠ Drietoma- 

Deň gramotnosti v 3.A 
bol v hesle „ SME V TOM 
SPOLU“. Počas aktivít 
si žiaci osvojovali 
vedomosti a zručnosti 
v rôznych typoch 
gramotností - finančná, 
čitateľská, informačná, 
športová. V tento deň 
si žiaci vyskúšali, ako 
sa cítia súťažiaci vo 
vedomostnej súťaži 
ČO JA VIEM a aké je 
náročné odpovedať do 
pár sekúnd. 
V spoločenskej hre 

Aktivity, ktorá bola pripravená na precvičovanie vybraných slov 
po B, žiaci vyberali: kresli, ukáž, opíš. To bola zábava. Pri práci s 
interaktívnou tabuľou hľadali správne riešenia v tabuľke. A aby 
toho nebolo málo, pobyt vonku bol krásnou bodkou za týmto 
dňom.                                                                           -3.A, ZŠ Drietoma- 

Toto podujatie si pomaly buduje svoju tradíciu. Tento rok súťaž mala byť súčasťou „hodového víkendu“ v  Brúsnom, pre 
nepriaznivé počasie sa nedeľná slávnostná svätá omša pri zvonici nekonala. Ale v  sobotu 10.9.2022 na priestranstve pri 
detskom ihrisku a v stodole sa ľudia počas 3. ročníka súťaže dobre zabavili. Sedem súťažných tímov sa nezľaklo daždivej 
predpovede a dobre naladení od 10. hodiny krájali, smažili, varili, miešali, ochutnávali a dochucovali to, čo sa im do kotlíka 
ku kapuste podarilo pridať. Poobede sa varilo ešte veselšie, keď rezko 
vyhrávala skupina Kraľovanka. Všetky tímy stihli v  časovom limite 
kapustnicu uvariť a osvedčený tím porotcov zložený zo zdravotníckych 
pracovníkov, ktorí v  minulosti pomáhali pri testovaní na Covid-19, sa 
ujal svojej úlohy. Prvé miesto si vybojoval tím Banda dúbravská, druhé 
miesto drietomský tím Malý kotel a  tretie miesto obsadil domáci tím 
Zdenka Macharu Brúsne. Občasné spŕchnutie ľuďom nevadilo, ukázalo 
sa, že všetci sa zmestíme pod stany súťažných tímov alebo do stodoly, 
kde podvečer vystúpili D-Brass Ensemble - chalani ZUŠ Nemšová pod 
vedením Ľubomíra Michalca a Harmoniková akadémia zo Soblahova pod 
vedením Jozefa Opatovského. Nakoniec sa aj počasie umúdrilo a mnoho 
prítomných využilo možnosť vyletieť ukotveným balónom a pokochať sa 
pohľadom na dolinu pod Techonovicou. Zábava s Kraľovankou trvala do 
neskorých nočných hodín.                                                                                 (mh)       

V  pondelok 14.11.2022 sa konal už 51. ročník speváckej 
súťaže Trenčianske hodiny. V  priestoroch ZUŠ Karola 
Pádivého v  Trenčíne súťažili žiaci základných škôl v  3 
kategóriách. Našu školu reprezentovali a veľmi pekné 
výkony predviedli Matilda Račková (4.B) a Adrián Múdry 
(8.A). Najmladšie súťažiace sa tešili aj oceneniu. Ema 
Michalcová (1.B) získala 3. miesto a Bibiana Kacková (2.A) 
1. miesto. Všetkým ďakujeme za krásnu reprezentáciu 
školy, ľudovej piesne a blahoželáme.
                                       -Mgr. Monika Spačková, ZŠ Drietoma-
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V rámci tohtoročných Kopaničiarskych slávností, ktoré sa konali od 15.7.2022 do 17.7.2022, 
sa do popredia dostal symbol slávností – lipa, pretože v tomto roku sme si pripomenuli 
100. výročie zasadenia Lipy bratstva na hranici. 
Lipa s košatou korunou je majestátnym stromom, ktorá sa svojím tieňom a omamnou vôňou 
kvetov stala symbolom pohostinnosti, priateľstva, bratstva. Na pamiatku významných 
udalostí vznikla tradícia sadenia líp, aby neskôr pre ich dlhovekosť pripomínali dôležité 
udalosti v živote národa. Tradícia sadenia lipy ako Stromu slobody či „Masarykovej lipy“, 
alebo „Lipy Československa“ vznikla v roku 1918, kedy na počesť vzniku Československa 
sa po celej krajine sadili tisícky líp na základe iniciatívy prvého prezidenta ČSR Tomáša 
Garriguea Masaryka.

Sokolské organizácie pôsobiace na slovenských a moravských kopaniciach sa rozhodli vysadiť Lipu bratstva na mieste 
uhorského hraničného kameňa na hranici medzi obcou Drietoma a Starý Hrozenkov. Akcia mala slávnostný charakter, konala 
sa v nedeľu 30. apríla 1922. Stretnutie organizovali Sokolská Považská župa Štefánikova z Trenčína a sokolské jednotky 
Uherský Brod a Bojkovice s pobočkami Pitín, Krhov, Bzová, Starý Hrozenkov, Komňa a Luhačovice. Pod korene lipy boli v 
sklenených obaloch uložené pamätné listiny ako odkaz pre budúce generácie. Po vysadení lipy a prečítaní pamätných listov 
bol rozbitý maďarský hraničný kameň a nasledoval kultúrny program, na príprave ktorého sa podieľali obyvatelia Drietomy, 
Trenčína, Starého Hrozenkova a okolia.
V nasledujúcich rokoch sa tu spontánne stretávali delegácie mládežníckych organizácií, prichádzali deti z prázdninových 
táborov z Liešnej a zo Žítkovej. Kultúrny program zabezpečovali spevácke zbory, dychové hudby a detské folklórne súbory. 
Niekedy bolo stretnutie spestrené športovým súťažením.
Pri príležitosti 50. výročia zasadenia Lipy bratstva v roku 1972 pribudla druhá lipa, v predvečer vstupu Slovenskej a Českej 
republiky do Európskej únie bola vysadená ďalšia, v poradí tretia – Lipa Európy. Pri príležitosti vstupu Slovenska a Česka 
do Schengenského priestoru občania Drietomy a Starého Hrozenkova odhalili pri lipách pamätnú tabuľu. V roku 2007 bol 
z  iniciatívy hrozenkovskej katolíckej farnosti postavený dvojramenný Cyrilometodský kríž. Ten návštevníkom pripomína 
spoločné kresťanské dejiny oboch našich národov. 
Z toho dôvodu bolo úvodné Stretnutie pri Lipe bratstva tento rok slávnostnejšie ako inokedy. Možno si každý z prítomných 
uvedomoval, že svojou prítomnosťou potvrdzuje to, čo už pred 100 rokmi deklarovali týmto činom naši predkovia a na čo 
sme do dnešných dní právom hrdí. Významu tohto výročia sa venovali vo svojich príhovoroch starostovia obcí Jaroslav Mego 
a Milan Vaculík, predstavitelia vyšších územných celkov - predseda TSK Ing. Jaroslav Baška a zlínsky hajtman Ing. Radim Holiš, 
duchovné slovo predniesol duchovný správca Starého Hrozenkova Bohumil Svítok. O hudobný sprievod sa postarali členovia 
DH Drietomanka a DH Hrozenčané, spevácky stretnutie oživila Spevácka skupina so Zborom svätej Kataríny a Čečera.    
Ďalej sa slávnosti niesli už v  tradičnom duchu. Na obidvoch pódiách sa vystriedalo veľa účinkujúcich, omnoho viac 
v porovnaní s minulým rokom, kedy slávnosti ovplyvnila vtedajšia pandemická situácia a s tým súvisiace obmedzenia, kvôli 
ktorým mnoho súborov krátko pred slávnosťami odrieklo účasť. Sobotňajší aj nedeľňajší popoludňajší program bol zložený 
z vystúpení folklórnych súborov, slovenský folklór zatupovali Družba z Trenčína, Večernica z Trenčianskej Turnej, Kopaničiarik 
z Myjavy, Harmoniková akadémia zo Soblahova, Rozvadžan z Trenčianskych Stankoviec, českú stranu zastupovali Gajdoši 
z Kopanic, Kalina z Babíc, Míkovjan z Míkovíc.  
Domáce zoskupenia Kopaničár a  Čečera zo Starého Hrozenkova a  Mužský zbor z Vápeníc v  sobotu podvečer predviedli 
originálne pásmo pod názvom „Kopaničárské čarování“. 
Podľa mnohých sa najlepší večerný program konal už v piatok. Umenie tancovať – a pritom takmer lietať – predviedol PUĽS 
– Poddukelský umelecký ľudový súbor, ktorého tanečníci predvádzali neuveriteľné tanečné prvky. No a Kollárovci, ktorí sa 
tu po roku vrátili ako starí známi, opäť ovládli celý amfiteáter, opäť mnohých roztancovali a rozospievali, ale hlavne všetkých 
prítomných vynikajúco zabavili. V noci všetci v zábave pokračovali s DH Drietomanka. V sobotu večer sa o folklórnu časť 
programu postarali súbory Rozsutec zo Žiliny, Dolina zo Starého Města, Břeclavan z Břeclavy a  DH Záhorienka, po nich 
pódium až do ohňostroja patrilo Anete Langerovej. Nedeľný večerný program bol v  réžii DH Vracovjáci a  speváčky Oľgy 
Lounovej.                                                                                                                                                                                                                    (mh)   

Novinka v Drietome – kozmetika tianDe 
Nejedná sa o biznis predajňu s „vysvietenými výkladmi“, ale 
o  sklad k úspešnému e-shopu www.TianDeBeauty.sk . Ak 
však tento sklad navštívite, môžete si na vlastné oči prezrieť 
kompletnú ponuku liečivých produktov, ohmatať, ovoňať 
a poradiť sa s  príjemným personálom o  tom, ako riešiť váš 
problém, a dokonca si bezplatne zobrať vzorku na vyskúšanie.
Čo to vlastne to tianDe je? Okolo 700 liečivých produktov. 
Krémy proti akné a vráskam, peelingy a masti na pomoc 
proti kožným ochoreniam, šampóny proti padaniu vlasov, 
zubné pasty proti paradentóze, transdermálne náplasti 
a  prírodné fytogely proti kŕčom, bolesti kĺbov, žíl a svalov. 
Unikátne bylinné vložky na pomoc pri bolestivej menštruácii 
či doplnky stravy, ktoré nám už desaťročia unikajú z  jedla 
a tým spôsobujú ochorenia. V ponuke je aj osvedčený tucet 
funkčných kompletných kozmetických beauty sérií pre krásu 
každého veku - garantujú však oveľa vyššiu účinnú zložku, ako 
je v kozmetike bežne zvykom.
Produkty tianDe sú určené pre: ženy, mužov a deti všetkých 
vekových kategórií. Výrobky sa vyrábajú podľa tradičných 
receptov orientálnej medicíny Tibetu a  starovekej Číny v 
kombinácii s pokročilými technológiami, s maximálnym 

zachovaním jedinečných kvalít prírodných zložiek. Všetka 
voda používaná v  tejto kozmetike sa získava z  minerálnych 
prameňov z hlbokého mora. Účinná látka produktov – bylinky 
sú zbierané podľa tradičného Altajského lunárneho kalendára.
V  Drietomskom tianDe tvrdia: o  každého klienta sa 
postaráme individuálne, ku každému problému pristúpime 
s  láskou a  pochopením. Pomáhame ľuďom s  problémami, 
ktoré ich častokrát trápia roky a nevedia si pomôcť. Snažíme 
sa spoločne nájsť cestu, aj keď im inde povedia „nie, už sa nič 
nedá robiť – naučte sa s tým žiť“.
V prípade záujmu o viac informácií a konzultácie o vhodnosti 
produktov na váš problém je možné kontaktovať Petru na tel. 
čísle +421 918 418 955 (pondelok – piatok od 9:00 do 17:00). 
Tešíme sa na vás on-line, ale oveľa viac osobne na adresa: 
tianDe, Drietoma 698 (dom oproti 
autobusovej zástavke na dolnom konci 
smerom do Trenčína, v blízkosti mäsiarstva 
Hôrka - vo dvore - zvoniť na označený 
zvonček). 

-Váš drietomský tím zdravia - tianDeBeuty.sk-
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Pred 50 rokmi sa stala udalosť, ktorá na mnoho rokov 
poznačila život v obci Drietoma. Na jednej strane spôsobila 
mnohé škody, na strane druhej podnietila mnohé stavebné 
práce. Pozrime sa, ako túto udalosť zaznamenala vtedajšia 
kronikárka p. Mária Sládkovičová.
29. júla 1972 bola v  okolí Trenčína v  Karpatoch prietrž 
mračien väčšieho rozsahu. Siahala od Vlárskeho priesmyku 
až do Bošáckej doliny. Dĺžka daždivého mraku bola niekoľko 
desiatok kilometrov, šírka 1 – 2 kilometre. Napríklad 
Drietomská dolina bola priamym dažďom zasiahnutá od 
Hrozenkova po Brúsne. Povodňou utrpeli doliny Horného 
Sŕnia, Hornej a Dolnej Súče, Chocholnej a Bošáce, ale najviac 
bola zničená Drietoma. 
Voda potokmi sa valila po úbočiach Žľabu a ostatných hôr. 
Na pastvinách a poliach vyryla hlboké brázdy. Vytŕhala veľké 
stromy aj s koreňmi a strhávala so sebou veľké balvany. 
Už od 24.7.1972 celý týždeň v Drietome aj po okolí pršalo. 
V noci z 28.7. na 29.7. bol celú noc hustý dážď. Ráno okolo 
5. hodiny rieka Drietomica bola dosť kalná i veľká. Však nikto 
tomu neprikladal nijakú zvláštnosť, pretože počas dažďov je 
to obvyklý zjav.
Okolo 6. hodiny začala voda nápadne stúpať. Prúdila síce 
veľká, ale vo svojom koryte. Po siedmej hodine sa zdvihla zo 
svojho koryta, každou minútou rapídne stúpala. 
Zobrala klady uložené na píle, s nimi zhodila lávku pri píle, 
druhú naproti Majeru – ZDŠ a  tretiu lávku naproti krčmy 
Minárika. 
Zaplavila pílu a  poniže stojace domy. Medzi nimi po ľavej 
strane dom kováča Jaroslava Bilčíka, stúpala ku Kataríne 
Miklášovej, ktorej povalila stodolu a zaliala celý dom. Voda 
sa valila von oknami. Podobne zaliala domy vdovy Márie 
Husárovej a Paulíny Panákovej. 
Prerazila múr do bytu Jána Minárika – bývalého mäsiara. 
Dravý prúd vody sa valil na domy Juraja Poliaka a  Juraja 
Macharu. Zaliala nový dom Štefana Minárika – poštára, kde 
voda siahala po dolný okraj okien. V  niektorých dvoroch 
vyvierala spodná voda – u Pavla Pilku na Rádku. 
Na pravej strane Drietomice, hoci tento je vyšší ako ľavý, 
voda zničila dom Ondreja Múdreho – bývalého obchodníka, 
v  ktorom bola umiestnená predajňa textilu a  obuvi. V  tom 
istom dome zničila byt vdovy A. Sulovej a Štefana Kvasnicu. 
Sochu Panny Márie, ktorá stojí pri moste, vlny obmývali až 
do pása. Prúd vody bol tak dravý, že hádzal vlny miestami do 
výšky 2 metre. 

Mnoho dreva – klád – asi 10 kubíkov – zastavilo sa na 
betónovom moste pri predajni Potraviny a  pristavilo 
čiastočne vodu. Barikáda dreva pri moste odrazila vodu do 
ulice Rádek. Tam zničila 3 obchody – Mliekareň, Potraviny 

a Priemyselnú predajňu. Prúd vody prerazil výkladné skrine, 
múry a odnášal tovar. Dolu vodou plávali chladničky, práčky, 
televízory, hračky, vrecia múky, potraviny a  rozličný tovar 
v hodnote jeden a pol milióna korún československých. Vo 
vlnách rieky bolo vidieť kuríny, chlievy, riady, šaty, dosky, 
prevalená vlečka z traktora sa zastavila pri schodoch v dolnej 
škole. Voda pri predajniach siahala až po vrch dvier, takže 
bolo vidieť len firemnú tabuľu. Časť prúdu odrazený od 
barikády klád zastavených na moste niesol sebou do ulice 
Rádek pne, stromy, veľké klady. Celá ulica Rádek vypadala 
ako dravá rieka, z ktorej trčali domy. Voda tu vystúpila dosť 
vysoko. Na právo predajní zvalila vdove Spačkovej stodolu 
a časť domu – prednú izbu. Hneď za ním dom Juraja Meliša. 
Kútnemu, Jánovi Šargavému z  Masárovca, Michalovi 
Letašiemu sa voda valila oknami. Zaliala im pivnice a v celom 
byte mali až 1 a pol metra vody. Ľudia zachraňovali dobytok 
tak, že ho vyháňali za humná, ba niektorí ľudia nestačili ho 
zachrániť a ťahali ošípané na poval už z vody – u Spačkov – 
Machunkov na Rádku. Mäsiar Oto Kokeš aj s  rodinou stačil 
iba autom vybehnúť k Jánovi Šargavému staršiemu. Niektorí 
ľudia stratili všetko, zostalo im len to, čo mali na sebe. Domy 
postavené na ľavom brehu rieky poniže mosta: Ján Zelenák, 
Ján Kútny, Oto Kokeš, vdova Mária Kokešová, nový dom 
Štefana Minárika, vdovy Kataríny Zavadinkovej, Štefana 
Kluku, Floriána Tótha, Anny Králikovej, Michala Múdreho 
a  dom Jána Pilku – Weisovec, v  ktorom býval Štefan Štrba, 
Ján Ondračka, Anna Palková voda zalievala z  dvoch strán 
– z  koryta rieky a  z  druhého prudkého prúdu tečúceho 
Rádkom. Na Rádku zo strany rieky voda zvalila tieto domy: 
vdovy Kristíny Zavadinkovej. Tá nestačila nič zachrániť. 
Vybehla na povalu a keď sa začal dom rúcať, vydriapala sa na 
prevalenú strechu a volala o pomoc. No nikto nemal odvahu 
vojsť do dravého prúdu. Helikoptéra československej 
armády zachraňovala ľudí. Pri prieskumnom lete zbadala aj 
ju a  spustila jej povraz so sedačkou. Kristína Zavadinková 
odmietla záchranu pre veľký vzduchový vír, ktorý robila 
helikoptéra. Prešla po doske na strechu predajne potravín, 
kde zostala do konca povodne. 
Ďalej zvalila dom Štefana Kluku - z  izby mu voda vyplavila 
skrine a zničila skoro všetko. 
Pri rieke na ľavej strane zvalila dom Pavla Savaru – tento 
ho kúpil od Štefana Melichera. Býval v  ňom len niekoľko 
mesiacov. Savara nebol doma cez povodeň a voda mu zničila 
všetko. Podobne zvalila dom Márie Kokešovej vdove a všetko 
zničila. Ďalej zničila dom Jána Pilku – Weisovec. Voda prevalila 
priečne múry a valila sa krížom. Vedľa poškodila dom Blažeja, 
Stopku, Šuberta a Františka Plšku. 
Hoci Dolná škola (bývala katolícka) je blízo koryta rieky, 
nebola veľmi poškodená, pretože okná i  dvere sa otvárajú 
von. Sila prúdu ich hermeticky pritlačila natoľko, že vody 
bolo v triedach len niekoľko centimetrov. Však učiteľský byt 
Vojtecha Bednárika, už zrenovovaný, bol hodne poškodený 
a celý zaplavený bahnom. 
Nová betónová širšia lávka pri Dolnej škole bola v  polovici 
prasknutá a zdeformovaná – voda sa valila cez ňu. Jej pevné 
základy pri škole boli hlboko podmyté, asi 2 – 3 metre, 
a  boli tam utvorené dva hlboké krátery. Rieka podmytím 
brehov rozširovala si koryto na obidve strany. Z pravej strany 
úplne pohltila asfaltovú cestu Pod brehom. Z druhej strany 
odkrojila kus asfaltového chodníka na násype. Zaplavená 
bola krčma u  Minárika a  byt Pelecha. V  kinosále bolo len 
niekoľko centimetrov vody. Zničené boli záhradky a  ich 
ohrady (betónové základy a väčšinou železné ohrady) pred 
domami, dvory, záhrady po celej dĺžke rieky, no najviac na 
ulici Rádek a Násyp. 
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Voda na ulici Rádek vlečúca klady zmenšila intenzitu prúdu 
pri soche Trojička. Tam pri lipách vytvorila ďalšiu barikádu 
dreva a začala sa rozlievať po okolitých záhradách a dvoroch 
smerom ku korytu. Na Rádku boli poškodené tieto domy: Ján 
Kútny, Ján Šargavý z  Masárovca, Ján Šargavý starší, Michal 
Letaši, Vetrák, Adam Mikláš, Michal Mikláš, Ján Vlášek starší, 
Ján Vlášek mladší, Ondrej Minárech, Spaček – Machunka, 
Borot. 
Časť prúdu pokračovala dolu Rádkom až do ulice Kraľovany 
po Marcela Tancera a Jána Pilku (po Jurčákov), kde sa začala 
valiť do dvora. Ľudia spravili pri J. Pilkovi barikádu z dosiek 
dreva a  kameňov. Odrazili prúd po ceste k  násypu do jej 
koryta. Výška vody – hladina – bola tak vysoko, že nebolo 
poznať vodopád. Iba výška 2 – 3 m vĺn naznačovala jeho 
miesto (hĺbka vodopádu je 8 m). 
V  ulici Kraľovany voda zaliala stodolu Jána Pilku a  prúd 
zvalil hneď vedľa stodolu Jozefa Kvasnicu. Poniže podmyla 
záhrady a  vzala ploty. Na pravom brehu, ktorý bol nižší, 
zaliala záhrady Bulejkových, Štefana Dubovského, Jána 
Šebíka – v mlyne a dvor JRD. 
Za dedinou sa voda rozliala po pasienkoch „Rieky“ a zaliala 
domy v Záriečí a Kostolnej. Spôsobila tam hodne škody, ale 
nie toľko ako v Drietome. Časť vody sa preliala železničnou 
traťou na hlavnú cestu Bratislava – Žilina a zastavila dopravu 
na 4 hodiny. Druhá časť vody sa odrazila Pod Vŕšky a zaplavila 
polia až po Záblatie. Domky pod Machalovkou v Záblatí mali 
zaplavené humná - záhrady. Brúsne. Voda z vrchov sa valila 
aj cez drietomskú osadu Brúsne. Silne poškodila dom Jozefa 
Mikláša číslo 358. Ostatné domy boli menej poškodené. 
I  tam zničila úrodu, záhrady a  cestu od štátnej hradskej. 
Pretože Jozef Mikláš je zamestnancom Odevy Trenčín, 
táto mu postavila nový rodinný prízemný dom, ktorý bol 
v tomto roku aj skolaudovaný. Na ceste do tejto osady na cez 
povodeň odohrala zaujímavá scéna. 
29. júla 1972 ráno zišlo 6 ľudí pochádzajúcich z  Brúsneho 
z  autobusu z  Trenčína na hlavnej ceste pri autobusovej 
zastávke. Chceli pešo pokračovať do Brúsneho. Zbadali, 
že voda sa vyliala z  koryta Drietomice na cestu vedúcu do 
Brúsneho. Pretože voda po ceste im zdala malá, chceli 
rýchle po nej prejsť. Avšak voda pribúdala takým tempom, 
že prúd ich začal strhávať. Zbadal to neznámy traktorista 
zo štátnej cesty a s traktorom a vlečkou im išiel na pomoc. 
Ľudia nastúpili na vlečku. Voda bola už tak silná, že prúd 
vliekol vlečku s ľuďmi k pásu kríkov, stromov a tŕnia. Tam ju 
prevrhol tak, že z vody trčal len jeden roh vlečky, ktorého sa 
držali títo 6 nešťastníci. Pomáhali si jeden druhému. Vlečka 
ich chránila pred dravosťou vody, inak by sa boli utopili. 
Jeden z nich prešiel na strom. V tomto prúde vody boli od 
7. do 11. hodiny. Z  JRD im šiel na pomoc na nákladnom 
aute Ján Urbanovský s predsedom JRD Milanom Spačkom, 
ktorý šiel za ním na osobnom aute. Prúd vody začal unášať 
nákladné auto s  Urbanovským tak, že sa neodvážil v  ceste 
pokračovať a  nemohol sa ani vrátiť. Predseda JRD privolal 
nové auto, ktoré vyťahovalo z prúdu Urbanovského s autom. 
Ani helikoptéra československej armády ich hneď pre tŕnie 
nezbadala. Zbadala ich až pri ďalšom lete a odnášala ich po 
jednom na briežok k  Bučkovi a  zhodila im deky. Najbližšie 
auto ich odviezlo do nemocnice, lebo boli šokovaní. Medzi 
šiestimi ľuďmi bolo aj dieťa. 
Dolina. Voda stekala z  okolitých vrchov a  zaplavila štátnu 
cestu a  celú dolinu v  dĺžke 7 kilometrov. Prúd tam nebol 
ešte tak dravý, lebo voda mala možnosť rozliať sa po poliach 
doliny. Preto tu škody na osobnom majetku neboli také 
veľké. 
Najviac bol postihnutý dom Danielčíka, kde sa dolina zužuje. 
V  tomto dome bývala rodina Vladimíra Černeka a  jeho 
manželky rodenej Danielčíkovej. Dom voda zrútila a zničila 
ich majetok. Povyše Danielčíka býval Jozef Sedláček, ktorý 
prišiel tiež o dom a osobný majetok.
Dosť bol poškodený dom Šveca, ktorý býva neďaleko koryta 
Drietomice. Je to bývalý Eliášov mlyn s prvou pílou na vodný 
pohon v trenčianskom okolí. 

Majer. Tu boli škody väčšinou len na poliach. Voda zaliala 
dvory, záhrady a niekde vnikla menej aj do domov. 
Liešna. V Liešnej zaliala voda pioniersky tábor, kde bolo 190 
detí. Deti sa cez povodeň stiahli na vŕšok. Odtiaľ ich autobusy 
až po povodni odvážali do Trenčína. Voda tu vyvrátila 
niekoľko stromov, vzala chatky, v ktorých bývali deti, zničila 
úrodu. 
Hranica. Voda tam nebola ešte taká dravá, preto nenarobila 
toľko škody. Najviac bola postihnutá vdova Hodulíková 
Rozália. Voda jej zvalila dom. Po finančnej náhrade, ktorú 
dostala od poisťovne, presťahovala sa na Moravu, kde si 
kúpila dom. 
Zvrácená. V  čase povodne mala Zvrácená šesť domkov. 
Tri z  nich boli viac poškodené. Najviac utrpel Jozef Režný, 
ktorému voda zavalila dom. Čiastočne poškodila domy 
Štefana Hodála a vdovy Márie Mandincovej. 

Voda začala upadať až okolo 13. – 14. hodiny a dosť rýchlo 
sa začala ukladať do svojho koryta. V prvom rade snažili sa 
vojaci československej armády odstrániť barikádu dreva pri 
betónovom moste, aby zamedzili rozlievaniu vody do ulice 
Rádek. Vojaci stáli na moste vo vode siahajúcej vyše pása 
a  zapínali laná na traktory a  buldozéry, ktoré vyťahovali 
klady z barikády. Ich neúnavná práca trvala až do neskorých 
večerných hodín. 
Pomáhali pri tom i občania, ktorým voda nenarobila škody. 
Väčšina postihnutých občanov zúfalo hľadela na zničené 
byty a  majetok. Niektorí hľadali svoje osobné veci po 
dvoroch a cestách, vyťahovali ich z blata, prali a prali a vešali 
po plotoch, čistili zanesené a zabahnené miestnosti. 
Predseda MNV František Plško s  členmi strany a  výboru 
zaisťovali postihnutým okamžité dočasné ubytovanie. 
Zároveň im dali aj finančnú výpomoc 1500 Kčs. Niektoré 
rodiny boli ubytované v priestoroch Základnej deväťročnej 
školy (pozn. zostavovateľa: dnešný Kaštieľ Borčických) 
a  niektorí sa nasťahovali k  nepostihnutým príbuzným. Dve 
rodiny bývali v  maringotkách. Straty na životoch neboli. 
Niekoľko dní po povodni prišiel zisťovať škody minister 
poľnohospodárstva Janovic a  minister vnútra generál Eqid 
Pepich. Obaja prisľúbili morálnu a finančnú podporu Vlády 
Slovenskej socialistickej republiky.

Kronika ďalej hovorí o  ďalšom dianí. Miestny národný 
výbor vykúpil pozemky „Na Záhumní“, kde sa pre najviac 
postihnutých obyvateľov naplánovala výstavba nových 
domov. Do výstavby rodinných domov sa zaangažoval okres 
Komárno (ako vďaka za výdatnú pomoc od okresu Trenčín 
po povodni v  roku 1965). Každý dom pomáhal stavať iný 
podnik alebo spoločenská organizácia. Z vďačnosti za túto 
pomoc sa nová ulica začala nazývať Komarňanská. V tomto 
roku bola tiež naplánovaná výstavba bytového domu, novej 
školy a  bytového domu pre učiteľov. Kým rodinné domy 
boli dokončené v  priebehu rokov 1972 – 1973, nová škola 
prichýlila drietomských žiakov až koncom roka 1977. 
                                                                                      -spracovala mh-
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Drietomské slávnosti 

Stretnutie so seniormi 

Drietomské slávnosti sa konali tradične v prvý augustový víkend. Keďže sobotňajší 
program s  dychovými hudbami, ktorý dramaturgicky rieši kapelník Drietomanky 
Jaroslav Múdry, sa vždy teší vysokej návštevnosti, viac sme sa venovali piatkovému 
programu a  hľadali sme účinkujúcich, ktorí by aj v  piatok pritiahli na ihrisko viac 
návštevníkov. A podarilo sa. Ako sa ukázalo, Róbert Bredschneider zostavil program, 
ktorý zaujal pomerne širokú verejnosť a oslovil prevažne strednú a mladšiu generáciu.
V piatok 5. augusta 2022 sa konal 7. ročník Parenicafestu. Slnečný deň prilákal na ihrisko 
mnoho mladých ľudí so svojimi ratolesťami. Na pódiu sa postupne vystriedali rockové 
skupiny Volume, Pell-Mell 59, recesistické duo Vrbovskí Víťazi a hlavným hosťom večera 
bol Peter Bič Projekt. Do ich vystúpenia sa areál zaplnil návštevníkmi, návštevnosť 
bola porovnateľná s  tou sobotňajšou. Väčšinu pesničiek spievali návštevníci spolu 
s  účinkujúcimi, bolo úžasné sledovať, ako do rytmu piesní pohojdávajú a tlieskajú 
spolu celé rodiny. Boli sme vďační, že publikum bez problémov rešpektovalo isté 
obmedzenia počas tohto vystúpenia. Piatkový program ukončila zábava s kapelou Na 
kolená, ako to už u nás v Drietome býva, najviac ľudí sa roztancovalo na záver zábavy.  
V  sobotu 6. augusta sa konal 23. Drietomský festival dychových hudieb. V  sobotu 
sa ochladilo, čo možno trochu ovplyvnilo návštevnosť a  odradilo niektorých ľudí 
od návštevy podujatia. Na pódiu sa vystriedali postupne dychové hudby Krásinka, 
Krajanka, Žadovjáci a Drietomanka. Stalo sa pekným zvykom, že Drietomanka pre nás 
pripraví hudobné prekvapenie a to sa konalo aj tento rok v podaní malých hudobných 
talentov. 

Počas koncertu Drietomanky bolo milým prerušením ocenenie p. Moniky Spačkovej a Mariky Stopkovej za 20-ročnú prácu 
pri vedení DFS Nezábudky a tiež za spoluprácu a pomoc pri organizovaní kultúrnych podujatí. Okrem poďakovania bola 
vyslovená aj nádej, že Nezábudky činnosť len prerušili a že v budúcnosti sa opäť budeme môcť tešiť na ich vystúpenia.  
Po záverečnom Monstrekoncerte účinkujúcich kapiel do tanca i na počúvanie hrali Žadovjáci, na piesne v ich podaní si radi 
zatancovali mnohí návštevníci podujatia. 
V rámci podujatia sa konal tradičný jarmok s ponukou jedla, pitia, sladkostí, hračiek, hand-made výrobkov ľudových výrobcov, 
dekorácií a odevov. Deti vybíjali energiu nielen behaním a hraním sa na ihrisku, ale aj na vysokej šmýkalke či skákacom hrade, 
ktoré boli permanentne obsadené. Počas podujatia sa konala priamo na ihrisku špeciálna výstava venovaná 50. výročiu 
ničivej povodne – tí starší si ako priami účastníci zaspomínali a tým mladším priblížili, čo sa v obci počas povodne dialo.   (mh) 

Stretnutie so seniormi pri príležitosti Mesiaca úcty k  starším sme s  radosťou po 
2-ročnej pandemickej prestávke tento rok zorganizovali v  nedeľu 16.10.2022. 
Za tie dva roky nám do vekovej kategórie 70+ pribudlo pomerne veľa ľudí a  tak 
sme s  napätím čakali, koľko ľudí zareaguje na pozvánku a  potvrdí svoju účasť. 
Nakoniec tak urobilo takmer 100 obyvateľov a keďže prišlo zopár jednotlivcov, ktorí 
sa zabudli prihlásiť, v  sále sa zaplnili takmer všetky pripravené miesta. Každého 
človeka účinkujúceho na pódiu potešil pohľad do „hľadiska“, kde bolo všetko 
obsadené. Vážime si to, pretože mnohí ľudia prišli napriek zdravotným problémom 
a obmedzeniam a každý z nich vydržal v sále minimálne 2,5 hodiny. 
Program bol bohatý. Po úvodnom privítaní nasledoval príhovor starostu obce 
Jaroslava Mega, za Trenčiansky samosprávny kraj sa všetkým prihovoril poslanec TSK Ing. Tomáš Vaňo. Kultúrny program 
už tradične otvorili deti z materskej školy, svojimi pesničkami, tancami a básničkami vykúzlili úsmevy na všetkých tvárach. 
Po nich predviedli svoju šikovnosť a nadanie žiaci základnej školy a umeleckej školy a tak sme striedavo mohli obdivovať 
šikovnosť malých heligonkárov, prvákov, druhákov, so zaujatím počúvať známe piesne v podaní nadaných speváčok, básne 
v podaní milých recitátorov či originálnu pieseň venovanú dedkom a babkám v podaní tretiakov. Stalo sa pekným zvykom, 
že aj samotní seniori predvedú svoje talenty – naša poetka p. Milka Bátovská tradične potešila svojimi veršami a členovia 
Speváckej skupiny zaspievali ľudové piesne, ktorými niektorých návštevníkov podujatia rozospievali (aj keď len tak „popod 
fúzy“). Všetkým účinkujúcim a  pani učiteľkám patrí veľké poďakovanie za námahu, ktorú vložili do prípravy vystúpenia, 
ďakujeme tiež rodičom, ktorí sprevádzali svoje ratolesti a rešpektovali obmedzenia, ktoré v rámci tohto priestoru máme.  
Kým na javisku všetko prebiehalo podľa predstáv, oveľa rušnejšie dianie bolo za javiskom, nakoľko sa ukázalo, že záverečný 
hudobný hosť Kraľovanka z dôvodu neočakávanej udalosti nevystúpi a tak sa operatívne riešil náhradný program. Našťastie 
bolo súčasťou programu vystúpenie skupiny D-Brass Ensemble – tak si hovoria šikovní chlapci, ktorí pod vedením p. Ľubomíra 
Michalca už nejaký ten čas spolu hrajú a v poslednom období sme ich mohli počuť na viacerých obecných podujatiach. 
Repertoár majú pomerne bohatý a  preto súhlasili, že k  pôvodnému jednému hudobnému bloku pridajú ďalšie dva. 
Samozrejme sa chceli pochváliť náročnejšími skladbami a preto najskôr predviedli známe populárne, filmové a muzikálové 
piesne, počas ktorých sa podávala večera a seniorom sa rozdával drobný sladký darček. Keďže doba dosť pokročila, mnoho 
seniorov odišlo a nepočuli posledné kolo, v ktorom prišli na rad ľudovky. Chlapci vyhrávali rezko a pretože sa mohli nejaké 
stoly poposúvať, zopár seniorov si napokon aj zatancovalo.                                                                                                                     (mh)



Sebastián Michalec – bude z neho druhý 
Sagan alebo Velits?

V  našej obci vyrastá mladá nádej slovenskej cyklistiky. Napriek tomu, že to vyzeralo, že skončí, keďže počas covidových 
obmedzení nebolo kde súťažiť a stratil motiváciu pretekať. No na mieste, kde sa vôbec prvýkrát súťažne posadil na bicykel, 
stratené znova našiel.
Minulý rok (2021) sa zúčastnil len na časovke Chocholná-Velčice – Kykula. Svoju 
kategóriu vyhral a  už tretíkrát obhájil víťazstvo. To ho nakoplo, na prelome 
januára a februára tohto roka (2022) začal zimnú prípravu s klubom Climberg 
sport team Trenčín na Štrbskom Plese. Za tento klub jazdí od svojich jedenástich 
rokov. V tréningovom procese ho vedie Branislav Kacina, viacnásobný majster 
Slovenska vo svojich kategóriách. 
Začiatky v mladom veku boli ťažké, pod vedením trénera si osvojoval techniku 
jazdy, držanie tela. Tréningy prebiehali zväčša v lesoparku Brezina v Trenčíne, 
okolitých kopcoch a cestičkách. Spočiatku sa viac-menej zameriaval na horskú 
cyklistiku a  cyklokross. V  pretekoch Slovenského pohára v  tomto období sa 
mu nedarilo najlepšie. Pohyboval sa cca v druhej polovici štartového poľa. Ako 
starší žiak (13-14 ročný) začal viac jazdiť aj na cestnom bicykli. Pomaly sa začali 
prejavovať výsledky tréningu, na už spomínanej časovke Chocholná-Kykula 
obsadil 2.miesto (2018) a 1.miesto (2019). Okrem toho v roku 2019 uspel na 
maratóne v Rajeckých Tepliciach - spolu s otcom Andrejom v rodinnej kategórii 
vyhrali; v Stupave obsadil dvakrát druhé miesto. Znovu v rodinnej kategórii na 
maratóne Horal vo Svite s otcom vyhrali.
Po postúpení do kategórie kadetov (15-16 rokov) sa mu začalo dariť aj na 
ceste. Preteky „Peklo gemera“ 2020 na Teplom Vrchu vyhral. V tom roku sa veľa 
pretekov neorganizovalo, zostal v  tréningovom nasadení až do narodenín 
v októbri. Vtedy sa prejavilo pubertálne rebelantstvo a v duchu si povedal, že 
s cyklistikou skončí. No neskončil. 
Po väčšom zameraní na cestnú cyklistiku sa mu začalo čím ďalej, tým viac dariť. Nároky na tréning sú na ceste väčšie. Začiatok 
tejto sezóny (cca apríl) bol slabší aj vzhľadom na prekonané ochorenie Covid-19. Systematickosť, pravidelnosť a zlepšená 
životospráva prispeli k tomu, že už v máji sa dostal na lepšie priečky, aj do prvej desiatky. Jeho priemerná rýchlosť sa začala 
postupne približovať k  hodnote 40km/h, niekedy túto hodnotu aj presiahne. Na spoločných majstrovstvách Slovenskej 
a Českej Republiky v Mladej Vožici skončil v prvý deň medzi slovenskými pretekármi na 12. mieste. V druhý deň na tej istej trati 
súťažili elitní pretekári vrátane trojnásobného majstra sveta Petra Sagana. V nohách má slušný dynamit, čo stále dokazujú 
výledky z  časoviek do vrchu. V  júli dvakrát vyhral - na Homôlke a  na Vršatci. V  Dubnici nad Váhom sa prvýkrát zúčastnil 
pretekov s  medzinárodnou konkurenciou. V  trojetapovom meraní síl na „Medzinárodných dňoch cyklistiky“ sa zúčastnili 
súťažiaci zo Švajčiarska, Talianska, Grécka, ale aj z významných veľmocí Holandska a Belgicka. Celkovo po zrátaní všetkých 
troch etáp obsadil 30. miesto. Do konca sezóny sa už vždy umiestnil v prvej desiatke.
Dúfajme, že aj naďalej bude našu obec reprezentovať v dobrom svetle. Môžeme sa nechať len prekvapiť, aké úspechy ešte 
dosiahne vo svojej skvelo rozbehnutej sezóne. Cestná časť síce skončila, ale pokračovať bude v cyklokrosových pretekoch až 
do decembra. Možno sa o dva roky dočkáme a Sebastian si zmeria sily s Petrom Saganom v priamom súboji na trati o titul 
Majstra Slovenska.                                                                                                                                                                         -Andrej Michalec- 

Obnovenie činnosti Dobrovoľného hasičského 
zboru (DHZ) v Drietome

Oheň človek využíval odpradávna, aby sa vyrovnal s  drsnými životnými podmienkami. Oheň hrial, umožňoval prípravu 
potravy, chránil pred divou zverou. Človek sa však nenaučil ovládať oheň úplne, niekedy mu unikol spod kontroly a vtedy 
sa z ohňa pomocníka stáva živel ničiaci materiálne hodnoty a ohrozujúci človeka. A tak človek s objavom využívania ohňa 
začína bojovať proti jeho ničivej sile. Bránil sa prostriedkami, ktoré zodpovedali stupňu vývoja spoločnosti, v ktorej žil.
Na území Slovenska sa v  stredoveku požiarna ochrana rozvíjala len veľmi pomaly. Feudáli sa neveľmi starali o  požiarnu 
ochranu miest a obcí, veď v nich  nebývali. O požiare však núdza nebola. Ako aj pri iných nešťastiach, tak aj pri požiaroch 
boli ľudia odkázaní pomáhať si navzájom. Veľké úsilie a  obetavosť nestačili, slabá organizovanosť, nevedomosť, takmer 
žiadne technické vybavenie boli častou príčinou neúspechu pri hasení požiarov. Ľudia časom pochopili, že aspoň základným 
organizovaním, osvetou a  lepším materiálnym vybavením budú úspešnejší v  boji s  ohňom. V  tej dobe totiž neexistovali 
profesionálni hasiči, hasenie požiarov bolo na pleciach len dobrovoľníkov. Prvé hasičské zbory sa začínajú zakladať na území 
Slovensku v  šesťdesiatych rokoch 19. storočia, až dovtedy bolo hasenie požiarov zverené cechom. Najstarším hasičským 
zborom na území Slovenska je hasičský zbor v Prešove, založený v roku 1847, v Trenčíne bol založený v roku 1873. 
Aj dobrovoľní hasiči majú v  Drietome dlhoročnú tradíciu, skôr narodení občania si ich činnosť pamätajú ešte z  čias 
socializmu. Žiaľ, napriek tomu, že mali nové hasičské auto (A-31) a relatívne novú hasičskú zbrojnicu, nepodarilo sa im „prežiť“ 
spoločensko-politické zmeny po roku 1989. Dobrovoľní hasiči na Slovensku za uplynulých 30 rokov si prešli pomerne veľkými 
zmenami a posunuli sa o veľké kroky dopredu, ale ako už bolo spomenuté,  bez účasti Drietomy (až do roku 2017).

www.drietoma.sk 13
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Až v auguste 2017 sa z iniciatívy vtedajšieho zastupujúceho starostu p. Jaroslava Mega začal budovať Dobrovoľný hasičský zbor 
Drietoma od začiatku. Vzhľadom k tomu, že sme mali hasičskú zbrojnicu a aj staršie hasičské auto, myslel som si, že sfunkčniť 
činnosť DHZ nebude až taký problém. Nebolo to také jednoduché, nakoľko každá zmysluplná činnosť je predovšetkým na 
ľuďoch. Dobrovoľnícka činnosť je v každom prípade výnimočná, pretože dobrovoľník na úkor svojho voľného času a na úkor 
rodiny sa nezištne venuje činnosti a pomoci, ktorá je v prospech iných ľudí, ktorí sú na pomoc odkázaní alebo ju v danej 
chvíli potrebujú. U hasičov je to podobné a má to aj svoje špecifiká, napríklad je to činnosť do určitej miery nebezpečná, 
je potrebná disciplína, nemôže ju vykonávať hocikto a  podobne, jednoducho 
povedané: človek musí mať k „hasičine“ vzťah. Jednoduchšie to majú tí hasiči, ktorí 
pochádzajú s tzv. hasičských rodín, kde tento vzťah do určitej miery zdedili. Ostatní 
si musia tento vzťah vytvoriť. V Drietome sme mali ten problém, že medzigeneračné 
vzťahy boli za 30 rokov prerušené. Začali sme stavať na ľuďoch, ktorí prišli do kontaktu 
s hasičmi v minulosti a oslovili sme tých, o ktorých sme predpokladali, že by si tento 
vzťah k hasičom mohli vytvoriť. Ako som už spomínal, nebolo to jednoduché, bol to v 
podstate systém pokus-omyl, do človeka jednoducho nevidíte. 

V súčasnosti tvorí zbor takpovediac „zdravé jadro“ 10 – 11 členov. Obec v uplynulom 
období dala zrekonštruovať hasičskú zbrojnicu, kde sú k dispozícii 2 garáže. Máme 
hasičské vozidlo IVECO DAILY, povodňový príves, 2 čerpadlá na hasenie požiarov, 
2 kalové čerpadlá, 2 plávajúce čerpadlá a  ďalšie technické prostriedky. Napriek 
tomu, že dostávame účelovo určenú dotáciu od štátu, v  prípade potreby je zbor 
dofinancovaný z rozpočtu obce. Spolupráca s obcou je pre fungovanie dobrovoľných 
hasičov kľúčová, bez podpory a  spolupráce s  obcou by činnosť DHZ bola takmer 
nemožná. 

Tento rok uplynulo 5 rokov čo sme činnosť hasičov obnovili, stručne zhrniem naše aktivity za toto obdobie:

• Naše úsilie je zamerané najmä na zásahovú činnosť. Každý rok sa zúčastníme približne na 4 – 5 mimoriadnych udalostiach 
(požiare, povodne a pod.) Tých mimoriadnych udalostí  býva v katastri obce Drietoma viac, ale záleží, v ktorých prípadoch 
si profesionálni hasiči vyžiadajú našu pomoc.

• V priebehu roka vykonávame odbornú prípravu, výcvik a cvičenia s hasičskou technikou.

• Každý rok sa zúčastníme väčšieho okresného alebo okrskového cvičenia. V  roku 2018 sme aj v  našej obci za účasti 
okolitých obcí zorganizovali takéto cvičenie v lokalite Mrázikovci a bolo zamerané na zdolávanie lesného požiaru.

• V roku 2019 sa nám podarilo s nemalým pričinením obce získať nové hasičské vozidlo IVECO DAILY

• V  roku 2021 začali členovia DHZ aktívne pôsobiť aj v  oblasti prevencie pred požiarmi a  to konkrétne vykonávaním 
preventívnych protipožiarnych kontrol v rodinných domoch, so zameraním na spotrebiče na tuhé palivo a komíny.

• DHZ Drietoma je členom združenia „Cezhraničná akčná sieť obecných hasičských zborov pod Kykulou“. V rámci združenia 
spolupracujeme s  okolitými obcami vrátane Starého Hrozenkova. Každoročne sa zúčastňujeme aj hasičskej súťaže 
v rámci uvedeného združenia.

• Aktívne sme sa podieľali na protipandemických opatreniach v našej obci, a to pri celoplošnom testovaní obyvateľov na 
COVID-19, ako aj pri pomoci  policajnému zboru na hraniciach s ČR.

• Každoročne sa zúčastňujeme na Drietomskom festivale dychových hudieb ako protipožiarna asistenčná hliadka  
a zabezpečujeme dopravu v okolí podujatia a parkovanie vozidiel.

• Na podujatiach pre deti sa podieľame na tvorbe programu.

• 6. augusta 2022 sme sa zúčastnili na oslavách 100-ho výročia založenia „Zemskej hasičskej jednoty na Slovensku“ 
v Trenčíne, kde boli hasiči z celého Slovenska.

Uviedol som len stručne tie základné činnosti, ktoré vykonávame (dalo by sa napísať aj viac).

Len pre ilustráciu spomeniem 3 zásahy, ktorých sme sa zúčastnili:

- v roku 2020 povodeň v Liešnej, našťastie išlo „len“ o zatopené pivnice, jednalo sa minimálne o 100-ročnú vodu,

- v roku 2021 hľadanie nezvestnej osoby v spolupráci s políciou v lokalite Ostrá Hôrka v nočných hodinách, toto pátranie 
nebolo úspešné, nezvestná osoba sa našla náhodou na druhý deň bez známok života,

- v roku 2022 požiar obilia nad Komárňanskou ulicou.  

Do budúcnosti máme veľa plánov, ale ten najdôležitejší je práca s mládežou, čo sa nám doposiaľ z rôznych dôvodov nepodarilo 
zrealizovať. Táto činnosť je mimoriadne zmysluplná, okrem iného aj preto, že z „mladých hasičov“ nám časom vyrastú členovia 
DHZ.

Na záver azda len toľko, že heslo hasičov z obdobia vzniku prvých organizovaných hasičských spolkov na Slovensku: „Bohu na 
slávu, blížnemu na pomoc a vlasti ku cti“ má hlboký význam aj dnes, najmä keď sú ľudia a aj hasiči neustále konfrontovaní 
s narastajúcim materializmom a absenciou o verejný záujem a lásku k blížnemu.

Súčasní členovia DHZ Drietoma: Vladimír Bulejko (predseda), Ľuboš Liška (veliteľ), Pavol Vlna, Michal Fárik, Dušan Michalec, 
Vladimír Bečár, Igor Bilčík, Peter Janega, Adrián Beňo, Peter Ridoško, Denis Stopka.                        -Mgr. Ľuboš Liška, veliteľ DHZ-
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Júl 2022 - November 2022

NARODILI SA:
Tamara Buknová
Lea Jarošová    
Eliška Chovancová 
Richard Kašička
Anna Kozeleková  
Kristína Bečárová
Samuel Šefranka
Juliana Birasová
Anna Spačková

OPUSTILI NÁS, S ÚCTOU SPOMÍNAME...
Ondrej Minárech vo veku    58 rokov  
Emilie Hellerová vo veku      91 rokov
Anna Pilková vo veku            56 rokov 
Anna Okálová vo veku          82 rokov
Judita Kútna  vo veku           78 rokov
Jozef Kukla vo veku               75 rokov
Peter Hrnčárik vo veku         59 rokov
Oľga Kútna vo veku               72 rokov 
Lýdia Pilková vo veku            68 rokov
Miroslav Pastucha vo veku  62 rokov

Krásne životné 
jubileá 

oslávili v 2. polroku 
2022

PRISŤAHOVALI SA DO OBCE:   
Marek Hrušovský, JUDr. Imrich Mikloš, Marek Holička, Andrea 
Mikulášová, Ing. Pavol Lehocký, Ing. Alžbeta Fabová, Filip Chla-
pík, Vasil Ganišin, Martin Meliš, Viktória Jamborová

ODHLÁSILI SA Z OBCE: 
Mgr. Ľubica Bíliková, Omar Ahmed Benklaouz, Tomáš Ščasný, 
Zuzana Berková, Adam Ahmed Benklaouz. Matúš Husár, Bar-
bora Tunegová, Miroslava Blahútová, Miroslava Blahútová ml., 
Daniel Kulich, Marián Žitňák, Eva Žitňáková, Ing. Lenka Solíko-
vá, Jakub Štafan Solík, Vlastimil Červeňan, JUDr. Mgr. Martina 
Mazánková  

Dieťa je naplnením života, jediná skutočná hodnota....

Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto vás mal rád, nemôže zabudnúť.
S tichou spomienkou 
k vášmu hrobu kvety položíme 
a pri plamienku sviečky sa v duchu pomodlíme.

Milí naši jubilanti, gratulujeme Vám a želáme 
Vám ešte veľa lásky, zdravia, šťastia a chuti 
do života v kruhu tých, ktorých ľúbite a ktorí 

ľúbia Vás. 

70 rokov:
Anna Špačková, Katarína Benediktová, Anna Kukučková, 
Ing. Vladislav Drga, Mária Pilková, Elena Halušicová, 
Katarína Bartová, Mária Pilková, Mária Kukučková, Marta 
Minárechová, Jozef Ryšavý, Simo Ždrnja, Anna Kvetáková, 
Mária Režná

75 rokov:
Mária Ondrigová, Pavlína Múdra, Anna Bečárová, Mária 
Kopúňová, Júlia Brlejová, Anna Duranová

80 rokov:
Božena Kvasnicová, Mária Machaiová, Mária Kramáriková, 
Anna Pilková, Agnesa Gagová 

85 rokov:
Milan Múdry, Vojtech Bednárik, Pavel Straka, Mária 
Spačková, Ján Šafarka, Oľga Kolačanská

90 a viac rokov:
Mária Husárová, Antónia Morongová, Mária Bajcárová, 
Margita Vaňová, Mária Vetráková, Eva Šubertová 

 

 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

Júl 2021 – november 2021 

NARODILI SA:             

                                                                                 
 
 
Matej Kováčik 
 Patrícia Štefánková                                                                        
Patrik Štefánek                                           
Peter Peko  
Marko Mateo Mazáň                                            
Lenka Straková                                                                                         
Matej Baňár                                  
Veronika Spačková 
Lucia Maráková 
Marcus Tomiš 
Tatiana Hrubá 
Petra Bredschneiderová  
Diana Bošková                                                    
     
 Prajeme Vám, aby dieťatko prinieslo do Vašej rodiny veľa lásky, smiechu a nehy. 
 Nech s ním prežívate veľa radostí a šťastných chvíľ. 
 Nech je zdravé a rastie ako z vody! 
 Nech je pre Vás tým najväčším pokladom na svete. 
                                                          
PRISŤAHOVALI  SA DO OBCE: 
Ing. Pavel Hamžík, Marián Šišovský, Adrián Ševčík, Linda Belica, Anna Rajnohová, Janka Staněk, 
Miroslav Staněk, Beáta Gažová, Petra Banášová, Ivana Gajdošíková 
 

ODHLÁSILI SA Z OBCE: 
Helena Slušná, Tomáš Machálek, Ján Bartek, Adam Panák, Jakub Bečár, Patrícia Štefánková, Patrik 
Štefánek, Klára Roušarová, Karen Roušarová, Ela Roušarová, Ing. Michal Hatnančík, Pavol Bečár, Ing. Eva 
Rusnoková, Tomáš Kukučka, Marko Kukučka, Soad Zakya El-Tabba , Anna Gagová, Michaela 
Kubaliaková, Alžbeta Matejovičová 
 
Svoje ,, ÁNO,, si povedali:      
                                  
Ján Zápařka a MUDr. Beáta Kútna                                                                    
Ing. Anton Kučík a Mária Bečárová 
Ing. Pavol Lehocký a Veronika Bečárová 
 
Prajeme Vám, aby ste boli nielen manželmi,  
ale aj najlepšími priateľmi,  
deliacimi sa o chvíle pohody,  
ochotní počúvať toho druhého a  

Z MIESTNEJ SAMOSPRÁVY
Obecné zastupiteľstvo na svojich zasadnutiach:

Zobralo na vedomie
-návrh ZaD č.1 ÚPN-O Drietoma, upravený podľa akceptovaných stanovísk 
a  pripomienok obdržaných v  čase prerokovania návrhu ZaD č.1 ÚPN-O 
v  zmysle §22 zák. č. 50/1976 Zb.- Stavebného zákona, v znení neskorších 
predpisov
-stanovisko Okresného úradu Trenčín, Odbor výstavby a  bytovej politiky, 
podľa §25 zákona č. 50/1976 Zb.- Stavebného zákona, v znení neskorších 
predpisov, číslo OU-TN-OVBP1-2022/002990-010 zo dňa 31.08.2022, ktorým 
doporučuje schválenie ZaD č.1  ÚPN-O Drietoma
-žiadosť Ing. Eriky Minárikovej o vybudovanie detského ihriska 
-žiadosť ZŠ s MŠ o vyhradenie a oplotenie pozemku detského ihriska MŠ
-žiadosť ZŠ s  MŠ o  zriadenie samostatných odberných miest elektrickej 
energie  -žiadosť n.o. Slnečný lúč o výmenu radiátorových a odvzdušňovacích 
ventilov  

-žiadosť JUDr. Veroniky Kováčikovej a  Bc. Aleny Barišovej o  odkúpenie 
pozemku parc. KN-C č. 3012/6 vo výmere 43 m2
-žiadosť p. Anny Bretschnaiderovej o zásah obce 
-správu predsedníčky miestnej volebnej komisie p. Martiny Stopkovej o 
výsledkoch volieb zo dňa 29.10.2022
-že novozvolený starosta obce p. Jaroslav Mego zložil zákonom predpísaný 
sľub starostu obce
-že zvolení poslanci  obecného zastupitelstva zložili zákonom predpísaný 
sľub poslanca obecného zastupiteľstva
-vystúpenie novozvoleného starostu obce Drietoma p. Jaroslava Mega
Schválilo/ Súhlasí
-v zmysle §26 a §27 ods. 3 zákona č. 50/1976 Zb. Stavebného zákona, v znení 
neskorších predpisov, Zmeny a doplnky č.1 Územného plánu obce Drietoma
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- vypracoval Architektonický ateliér BP, Bratislavská 110,  921 01 Piešťany, hlavný riešiteľ - Ing. arch. 
Anna Pernecká, autorizovaný architekt (AA 2011) 

- obstaranie ZaD č.1 ÚPN-O zabezpečila obec prostredníctvom Ing. arch. Marianny Bogyovej, 
odborne spôsobilej osoby na obstarávanie ÚPD podľa  §2a zákona č.50/1976 Zb.- Stavebného 
zákona v znení neskorších predpisov (r.č. 442 zo dňa 19.10.2021)

- sú majetkom obce Drietoma,
- sú nedeliteľnou súčasťou schváleného Územného plánu obce Drietoma (schválený 17.10.2012, 
uznesením 55/2012, ktorého záväzná časť bola vyhlásená VZN číslo 3/2012) 

- sú v  určenom rozsahu záväzným alebo smerným podkladom na vypracovanie a  schvaľovanie 
ďalšej územnoplánovacej dokumentácie, na územné rozhodovanie a  na vypracovanie 
dokumentácie stavieb.

-Územnoplánovacia informácia: Obec umiestni schválené ZaD č.1 UPN-O Drietoma na 
internetovú stránku obce www.drietoma.sk, čím sa umožní dostupnosť dokumentácie všetkým 
záujemcom o územnoplánovacie informácie
- rozpočtové opatrenie č. 3/2022 na presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu v celkovej sume 25.300,- eur. 
- zámer prenechať majetok obce do nájmu nebytových priestorov v budove zdravotného 
strediska – bývalá zubná ambulancia v Drietome č. 79 s rozlohou 59,49 m2 - spoločnosti AGA-SK 
s.r.o., Drietoma 695 z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Dôvod hodný osobitného zreteľa 
je daný tým, že žiadateľ bude v prenajatých priestoroch vykonávať prax detského psychológa. 
Žiadateľ bude poskytovať hlavne deťom pomoc terapeutickou metódou, ktorá pomáha deťom 
zvládať ťažké životné obdobia, riešiť problémy so správaním a emóciami. Pre deti predstavuje to 
isté, čo psychoterapia pre dospelých. Takéto služby v obci nikto neposkytuje.  
- prenájom nebytových priestorov v budove zdravotného strediska, Drietoma č. 79, spoločnosti 
AGA-SK s.r.o., Drietoma 695, na dobu neurčitú a cenu za nájom nebytových priestorov vo výmere 
59,49 m2 vo výške 15 €/m2/rok. Nájomca bude v prenajatých priestoroch vykonávať prax 
detského psychológa Nájomca bude poskytovať hlavne deťom pomoc terapeutickou metódou, 
ktorá pomáha deťom zvládať ťažké životné obdobia, riešiť problémy so správaním a emóciami. 
Pre deti predstavuje to isté, čo psychoterapia pre dospelých. 
- v zmysle ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) (osobitný zreteľ) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov schvaľuje zámenu pozemku vo vlastníctve obce s pozemkom 
žiadateľa p. Anna Kvetáková, Ing. Eva Kvetáková a Anna Kvetáková ml., podľa osobitného 
zreteľa, ktorý je daný tým, že zámenou pozemkov obec získa do vlastníctva pozemok, ktorý 
bude využívaný ako miestna komunikácia popri Drietomici za pozemok, ktorý obec dlhodobo 
nevyužíva a je pre obec neupotrebiteľný.
- zámenu pozemku: - novovzniknutá parcela KN-C parc. č. 160/2  o výmere 7 m2, druh pozemku 
záhrada, ktorá bola odčlenená  z parcely KN-E 4953/32 a novovzniknutá parcela KN-C parc. č. 
167/7 vo výmere 51m2, druh pozemku ostatná plocha, ktorá bola odčlenená z parcely KN-C 
parc. Č. 167/1 druh pozemku ostatná plocha (spolu vo výmere 58m2) vedené na LV č. 1 vo 
vlastníctve obce Drietoma novým geometrickým plánom č. 2/22, zhotoviteľ GeometraGP, 
s.r.o. Igor Gabriž, overený pod číslom 850/22 zo dňa 15.06.2022 Ing. Rastislav Mojžiš za - 
novovzniknutú parcelu KN-C parc. č. 161/2 o výmere 58 m2, druh pozemku záhrada, ktorá 
vznikla odčlenením z pôvodnej parcely KN-C parc. č. 161, druh pozemku záhrada vedenej na 
LV č. 827 vo vlastníctve Anna Kvetáková, Drietoma č. 142 v podiele 1/2, Ing. Eva Kvetáková, 
Jamnického 3025/18, Bratislava v podiele 1/4 a Anna Kvetáková ml., Drietoma č. 142 v podiele 
1/4, novým geometrickým plánom č. 2/22, zhotoviteľ GeometraGP, s.r.o. Igor Gabriž, overený 
pod číslom 850/22 zo dňa 15.06.2022 Ing. Rastislav Mojžiš. Dôvod hodný osobitného zreteľa je 
daný tým, že zámenou pozemkov obec získa do vlastníctva pozemok, ktorý bude využívaný ako 
miestna komunikácia popri Drietomici za pozemok, ktorý obec dlhodobo nevyužíva a je pre 
obec neupotrebiteľný. Prevod bude uskutočnený bezodplatne

Predmetom ZaD č.1 ÚPN-O Drietoma je:
Číslo 

zmeny
Popis Zmeny Číslo lokality ZaD č.1

1.1 Lok. Holbová – vytvorenie novej lokality pre individuálnu rekreáciu 1.1R

1.2 Lok. Holbová – vytvorenie novej lokality pre individuálnu rekreáciu 1.2R

1.3 Osada Liešna Majer – doplnenie prieluky na bývanie 1.13B

1.4 Lok. 4B – preradenie lokality na bývanie z výhľadu do návrhu 1.4B

1.5 Lok. 23B – preradenie lokality na bývanie z výhľadu do návrhu 1.23B

1.6 Lok. Brúsne - 15B - rozšírenie jestvujúcej lokality na bývanie o nové plochy 1.15B

1.7 Lokalita Branné – Na základe výsledkov prerokovania návrhu podľa §22 Stavebného zákona  bola zo ZaD č.1 vyradená

1.8 Lok. EB - rozšírenie jestvujúcej lokality na bývanie, v zastavanom území obce,  o nové plochy 1.8B

1.9 Lok.  AB - rozšírenie jestvujúcej lokality na bývanie, v zastavanom území obce, o nové plochy 1.9B

1.10 Lok. 3Bc – preradenie lokality na bývanie z výhľadu do návrhu  1.3Bc

1.11 Lok. Majer - vytvorenie novej lokality pre individuálnu rekreáciu 1.11R

1.12 Lok. EB - rozšírenie jestvujúcej lokality na bývanie o nové plochy 1.12B

1.13 Lok. medzi cestou I/9 a Drietomicou severne od zastavaného územia obce  – na základe výsledkov prerokovania návrhu podľa §22 
Stavebného zákona bola zo ZaD č.1 vyradená

1.14 Lok. EB - rozšírenie jestvujúcej lokality na bývanie, v zastavanom území obce,  o nové plochy 1.14B

1.15 Návrh novej rozhľadne - na základe „Rozhodnutia zo zisťovacieho konania k  návrhu strategického dokumentu ZaD č.1 
ÚPN-O Drietoma“, číslo OU-TN-OSZP3-2022/003649-028, bola zo ZaD č.1 vyradená

1.16 Vytvorenie plôch statickej dopravy v zastavanom území obce 1.16

1.17 Vytvorenie nových cyklotrás 1.17a,b,c,d

1.18 Doplnenie verejnoprospešných stavieb (VPS) o nové trasy vodovodu 1.18

1.19 Lok. Liešna – rozšírenie lok. pre rekreáciu 1R (pioniersky tábor) o nové plochy  a úprava záväzných 
regulatívov  

1.19R

1.20 Preradenie časti plôch z lok. 11VS vo výhľade do lok. 3VS v návrhu 1.3VS

ZaD č.1 ÚPN-O Drietoma

• použitie rezervného fondu vo výške  210 000,00 eur na 
projekt „Výstavba chodníkov po pravej strane cesty I/9, 
Dolný koniec Drietoma“  

• rozpočtové opatrenie č. 2/2022 povolené prekročenie 
výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov v sume 163 
000,00 eur

• žiadosť starostu obce Jaroslava Mega o vyplatenie 
náhrady mzdy za nevyčerpanú dovolenku za 20 dní

• návrh starostu obce o  právne prešetrenie nájomných 
zmlúv na parc. KN-C č. 35/1, 35/4 a 35/5 (bývalá školská 
záhrada) z dôvodu podozrenia ich neoprávnenosti

• so zámerom zámeny časti pozemku v katastrálnom 
území obce Drietoma ako časti parcely EKN p.č. 2933/1 
vo vlastníctve obce Drietoma a časti pozemku CKN 
p.č. 1294/1 vo vlastníctve žiadateľov Božena Vraždová 
v podiele ½ a Ivan Vražda v podiele ½ v pomere 1:1 – 
rozsah zámeny cca 200 m2. Žiadateľ – Vraždová Božena 
a Vražda Ivan vypracujú presné geometrické zameranie 
pozemku, ktorého sa zámena bude týkať na vlastné 
náklady

• navrhnutých členov JUDr., Ing. Vladimíru Barišovú a 
Ing. Petra Filo  do mandátovej komisie

• správu mandátovej komisie
• poverenie poslanca Ing. Petra Fila vykonávaním funkcie 
zástupcu starostu obce

• zriadenie obecnej rady
• zriadenie: 1.komisia pre výstavbu, financie, správy 
majetku a ochranu verejného poriadku
2. komisia pre kultúru, školstvo, šport a sociálne veci
3. komisia na ochranu verejného záujmu

• za predsedu komisie pre výstavbu, financie, správy 
majetku a  ochranu verejného poriadku Ing. Petra Fila 
členov: Zdenko Machara, Peter Kukučka, JUDr.,Ing. 
Vladimíra Barišová, Tomáš Palko, Michaela Miklášová, 
Bc. Renáta Svrčková, Ľubomír Michalec DiS.art., Ing. 
Matúš Baliak

• za predsedu komisie pre kultúru, školstvo, šport a 
sociálne veci JUDr.,Ing. Vladimíru Barišovú a  členov: 
Michaela Miklášová, Bc. Renáta Svrčková, Ing. Matúš 
Baliak, Ľubomír Michalec  DiS.art., Jaroslav Múdry, 
Andrej Gabrhel, Mgr. Monika Hoštáková

• predsedu komisie na ochranu verejného záujmu 
p. Zdenka Macharu a  členov: JUDr. ,Ing., Vladimíra 
Barišová, Ing. Peter Filo

• za sobášiacich Ing. Petra Fila a Petra Kukučku
• na základe § 11 ods. 4 písm. i/ Zákona o  obecnom 
zriadení a § 4 ods. 2, 2. veta zákona č. 253/1994 Z.z. 
o právnom postavení a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov 
zvýšenie minimálneho platu o 40% od 22.11.2022

Uznieslo sa
• na  Všeobecne záväznom nariadení (VZN) obce 
Drietoma číslo 1/2022, ktorým sa vyhlasuje záväzná 
časť  ZaD č.1 ÚPN-O Drietoma

Poverilo
• oboznámiť s uznesením č64/2022 a s VZN číslo 1/2022 
občanov obce spôsobom obvyklým v zmysle §27 ods.4 
zákona č. 50/1976 Zb. 

• uložiť ZaD č.1 ÚPN-O Drietoma v zmysle §28 ods. 3 v 
kompletnom rozsahu, rovnako ako ÚPN-O Drietoma na 
Obecnom úrade obce Drietoma, na Stavebnom úrade 
obce Drietoma, na Okresnom úrade  Trenčín, Odbor 
výstavby a bytovej politiky.

• poslankyňu JUDr., Ing. Vladimíru Barišovú  zvolávať 
zasadnutie obecného zastupiteľstva v  prípadoch 
podľa § 12 ods. 2, 3, 5 a 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

Zrušilo
• uznesenie č. 27/2010 na návrh hlavného kontrolóra 
obce Drietoma z dôvodu jeho nevykonateľnosti

Zvolilo
• za členov obecnej rady: Ing. Peter Filo, JUDr., Ing. 
Vladimíra Barišová, Zdenko Machara


